==
Facility

Energeticky posudek
dle Vyhlasky &. 480/2012 Sb.

Prioritni osa 5: Energetické Uspory

Specificky cil 5.1: Snizit energetickou narocnost verejnych budov a zvysit
vyuziti obnovitelnych zdroji energie

Nazev posudku:

Misto objektu:
Katastralni Gzemi:

¢. parc.

Energetické uspory sportovni hala SOS a SOU

Horsovsky Tyn

Dr. E. BenesSe 6, 346 01 HorSovsky Tyn - Malé Predmésti

Horgovsky Tyn [644871]
p.&. 349/2

Zpracoval:

Ing. Petr Madlik, opravnéni ¢. 0523

Datum zpracovani:

15.2. 2016 Evidencni ¢islo EP

EPO151216




DN B Tt R TAR o mns e am e v a s e A 8 B i i R R i SRS 55 2
Ugel zpracovani energetickEho POSULKU ......c.e.eereeeereerrereeereesessssesessesessasessesseseesesens 3
IdeNtifiKACNT UH@JE .cieeieceeieeeici e cecece e e et e e e e e e rasesesesesssesesesssnassnssssesnnanes 4

. Podklady pro zpracovani energetického posudku ...........cccoevimeerevcneeeercnssnnieesissienenns 5
3.1. Popis stavajicihoe stavi Budovy . nasssisimmsiomism imsiiissssosssiomsiitissmsnnmens 5
Udaje 0 PFEAMBEU EP: ... et ee e e e e s eeeee oo, 5
Udaje 0 energetickyCh VStUPECR ......covswiiisssisisenssinssssssissmmmrmssnresnsarmssssssssssesssrnesssenes 7
Udaje 0 vIastnich Zdrojich @NEIZIE ........e.eveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e e e, 9
3.2 Popis syStEmMU TZB - SEAVAJICT STAV ...eeiviieeieeiiceeecee ettt e e erae e e s e 10
KEM@tiCka ata....coooueeeeieeieeie et ee et e e et e e aaeeaaaeeneeens 10

Y S L= 0 VY T o<1 o TSRO RROTR RSP 10
PEIPrava tePIE VOOY ..oooviiiieiieecieeee ettt e et e s eaae e 11

R OO 12
L0101 = 14= o T USRS 12

(0 13V 7= d 1= 51 OSSP 12
PIONIOZ . susuauiss s cvns s ties S5ssiiss ioa sdnasinss i bass v s v soei s e T s R e S s e s 12
3.3. Popis budovy — tepelné technické vIastnosti......cccccceviieiiiiiiiiiiiiieieceecieeeecee 13
ey T e T — 13
3.4 Vyhodnoceni vYehoziNo StaVili s ez mir i s s 14
Pfepocet spotfeby energie na vytapéni na dlouhodoby klimaticky pramér............... 16
Vychozi rocni energetickd bilancCe.......oooiveieii i 17

; NAVFHOVANE ODAITONN o s isviass i s s s s s R A e s s e T om e e a s 17
4.1. Zatepleni obvodového zdiva, vyména otvorovych vyplni a zatepleni stfechy objektu
.......................................................................................................................................... 17
4.2. Provedeni VYTeZUIOVANT.......o.iiiiiiiiieciiiie ettt e st e e s e e e e ssneeeennns 19
4.3 Celkova energetickd bilanCe.........vvei oo 20
Upravena rocni energeticka bilance pro objekt.........cocoiiiiiiiiiiiiiiceeee 20

« Ekologické vyhodnocent ... ... cumsemiimissssissiisssissasssisassississississsosssssssanissssissss 20
Lokalnl hodnoeenl « s iy HV b s sss 21
GHODEIN Y OSSO . iiuirmisvamsinswsnsmsasioon so5msmaeaamAy 3y S 4 RS S A SR R RT3 RS 21
5.1 Wpocat emisl CO2 w.ussmmemnss i mms o s s vy (s s seass 22
5.2 VWpocdet emisi astathich: zneQstujicich Batek. e vusmissmsssnsssimseaivasissms s 23
. Ekoriomické VWhodnocenli i assmmasssminssnssissiinmmmnsississaimseismsinsaniinsisisnss 24
. Management hospodareni s energiemi .........cccvrrerieiiniesissiniennnersninesseissenenan. 27
7.1 Posouzeni stavajiciho zplsobu zajisténi energetického managementu.................... 27
7.2 Systém managementu hospodareni s energii dle CSN EN 1SO 50001 ..........c.c.cueee. 29
7.3 Navrh systému energetického managementu...........cccoiiiiiiniiiiiiiiiicccec s 31
7.3.1 PoZadavky nia zavedeni EM .....ccuisissmissvassssie s isseiviosasivisis 31
7.3.:2 Névrh vhodne koncepoe EM e uissnionsmiissinmiaioissmimas vt s 33

. Posouzani vhodnost] aplikace EPC .ussssssisssiussissisinsissssssossssaiinspsssrssasvisssensssiosss 37
TENBY. . 1 ves renemns k65 TEET iR ES RS AT A A S S TR TR S A e A A S S NI ATV SN v 39



Hodnoceni dle technicko — ekologickych Kritérii: ........cccoiviiiiiiiiiii i, 39

Evidencni list energetick€ého PosudKU.........ccooviiiiiiiiiiiiiiiininircr e e ananane 41
Ptiloha €. 1 - Soulad projektu s poZadavky OPZP.........ccceeueererrersesierneeseseeseesasseessssasssens 46

a) Projekty zamérené na celkové nebo dil¢i energetické renovace verejnych budov,

vietné projektu realizovanych svyuzitim EPC......omaiinsmmisssiisiaios svsssseessssinsns 46
Priloha €. 2 - Indikatory (parametry) pro hodnoceni a monitorovani projektu............... 49
Pfiloha €. 3 - Energeticky 3titek obalky budovy dle CSN 73 0540-2 (2011)....ccveeerereueenns 49
Pfiloha . 4 - Prikaz energetické narofnosti budovy ......ccceeveeueiieriieieiiccecreeveeceeeeeeenees 49

Ptiloha €.5 - Kopie dokladu o vydani opravnéni podle §10b zakona ¢€.406/2000 Sb........ 50

1. Ucel zpracovdni energetického posudku

Energeticky posudek je zpracovan pro ucel Zadosti o podporu z Operaéniho programu Zivotni
prostfedi 2014 — 2020 (OPZP) podle §9a, odst. (1), pism. e, zdkona & 406/2000 Sb.,
o hospodareni energii, ve znéni pozdéjich predpist (zakon ¢. 103/2015 Sh.).

Cilem navrhovaného fedeni bude nalézt a doporucit takové reSeni, které z hlediska
energie v budové v souladu se stdvajicimi, pfipadné pripravovanymi zdkony a zavaznymi
predpisy v oblasti energetiky a Zivotniho prostfedi.

Ugelem zpracovéni energetického posudku je posouzeni snizeni energetickych spotieb
objektu, pficemi vychozim stavem je stavajici stav vyplyvajici ze skuteénych fakturaéné
doloZenych spotfeb energie (pfepoltenych na dlouhodoby primér vnéjdich teplotnich
podminek).
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3. Podklady pro zpracovdni energetického posudku

Vsechny udaje uvedené v tomto energetickém posudku byly ziskdny z nasledujici
dokumentace:

— Plavodni projektova dokumentace objektu z doby vystavby (¢astecna)

— Projektova dokumentace pro rekonstrukci objektu — zatepleni, stavebni ¢asti (pro
navrhovany stav)

— Rozpocet stavby — rekonstrukce objektu

— Udaje o spotiebach energie — fakturacni doklady o spotiebé energie

— Revizni zpravy elektrické instalace a zemniho plynu

Energeticky posudek je zpracovan v souladu se Zakonem ¢. 406/2000 Sb. o hospodafeni
energii ve znéni pozdéjsich predpisl, provadéci vyhlaskou ¢. 480/2012 Sb. o energetickém
auditu a energetickém posudku a s poZadavky Operaéniho programu Zivotni prostiedi 2014
— 2020 (OPZP), prioritni osa 5: Energetické tspory, specificky cil 5.1.

3.1. Popis stavajiciho stavu budovy

Udaje o pfedmétu EP:

a) Charakteristika hlavnich ¢innosti pfedmétu energetického posudku

Pfedmétem energetického posudku je objekt zadavatele, ktery se nachdzi na adrese Dr. E.
Benede 6, 346 01 Hor3ovsky Tyn - Malé Pfedmésti. Objekt je vyuZivan jako sportovni hala,
hlavni ¢innosti v objektu je tedy vzdélavani a sportovni aktivity.

b) Charakteristika béZného provozniho vyuZiti predmétu energetického posudku

Hala je v provozu v pracovni dny (kromé prdzdnin) od 6:00 do 16:00 hodin jako télocvi¢na
SOS a SOU. Déle je vyuzivana mimo vyucovaci dobu $koly pro daléi sportovni €innosti.

c) Popis technickych zafizeni, systémi a budov, které jsou pfedmétem energetického posudku

Sportovni halu tvofi dvé budovy které jsou vzdjemné propojené vytapénym spojovacim
krckem. Objekty €. 1 a 2 sportovni hala a hygienické zazemi se sprchami a 3atnami. Jedna se
o nepodsklepené, jednopodlazni objekty zastreSené sedlovou stfechou s malym sklonem.

Posudek se zabyva projektem ,SniZeni energetické naro¢nosti budovy Sportovni haly a 3aten
SOS a SOU“. Tento projekt se tyka zejména stavebni &asti objektu — zatepleni jeho
obvodovych stén, stfechy a provedeni vymény nevyhovujicich otvorovych vyplni.



d) Situacni plan

Zdréj: "Mapy.cz"



Udaje o energetickych vstupech

V objektu se spotrebovava elektricka energie a zemni plyn. Zadavatelem byly doloZeny
Ucetni doklady za ndkup téchto energii za pfedchozi 3 Gplné roky (2012, 2013 a 2014). Ve
spotfebé zemniho plynu je zahrnuta spotfeba energii na vytapéni a pfipravu TV. Ceny jsou
uvadény s dani z pfidané hodnoty.

Soupis zakladnich udajl o energetickych vstupech za predchozi 3 roky

V objektu se spotfebovavad elektricka energie a zemni plyn. Zadavatelem byly doloZeny
Ucetni doklady za ndkup téchto energii za pfedchozi 3 uplné roky (2012, 2013 a 2014). Ceny
jsou uvadény s dani z pfidané hodnoty.

Soupis zakladnich udaji o energetickych vstupech
Pro rok: 2012

Vstupy paliv a energie lednotka Mnozstvi gj"/:‘;:;:;’;: Pre:novcve; e Roin:iz_a:? dy
Elektfina MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Teplo GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Zemni plyn MWh 0,00 3,24 0,00 169,1
liné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli t 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks t 0,00 28,29 0,00 0,0
Jind pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TTO t 0,00 46,34 0,00 0,0
LTO t 0,00 42,30 0,00 0,0
PHM t 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje Gl 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje GlJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Jina paliva Gl 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 0,00 169,1
Zména stavu zasob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotfeba paliv a energie 0,00 169,1

Soupis zakladnich Udaji o energetickych vstupech
Pro rok: 2013

. ul . - : L o Vyhrevnost Prepocet na | Roéni naklad

Vstupy paliv a energie Jednotka Mnoistvi G J‘{fje et IF\JdWh v tis. K& ¥
Elektfina MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Teplo GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Zemni plyn MWh 0,00 3,24 0,00 184,0
liné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli £ 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks 0,00 0,00 28,29 0,00 0,0
Jind pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TTO t 0,00 46,34 0,00 0,0




LTO t 0,00 42,30 0,00 0,0
PHM t 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje Gl 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje Gl 0,00 1,00 0,00 0,0
Jind paliva GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 0,00 184,0
Zména stavu zasob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotfeba paliv a energie 0,00 184,0
Soupis zakladnich udaji o energetickych vstupech
Pro rok: 2014
. 7 % Vyhrevnost Pfepocet na | Rocni naklad
Vstupy paliv a energie Jednotka MnoZstvi GI/je Fise MWh v tis. K& i
Elektfina MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Teplo GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Zemni plyn MWh 0,00 3,24 0,00 165,6
liné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli t 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks 1 0,00 28,29 0,00 0,0
Jind pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TT0 t 0,00 46,34 0,00 0,0
LTO t 0,00 42,30 0,00 0,0
PHM t 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Jina paliva GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 0,00 165,6
Zména stavu zasob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotreba paliv a energie 0,00 165,6
Soupis zakladnich Gdajd o energetickych vstupech, pfepotteno na dlouhodoby klimaticky pramér
Primérna spotfeba za 3 predchozi roky, v cenach roku 2014
Vstupy paliv a energie Jednotka MnoZstvi ;&T;i:’;?:ﬁ Pre:ﬂo‘;e: 45 ROZﬂ:i:a‘:!éad\/
Elektfina MWh 12,70 3,60 12,70 57,3
Teplo GJ 0,00 1,00 0,000 0,0
Zemni plyn MWh 173,74 3,24 156,54 203,5
Jiné plyny MWh 0,00 3,60 0,00 0,0
Hnédé uhli t 0,00 17,60 0,00 0,0
Cerné uhli t 0,00 24,35 0,00 0,0
Koks t 0,00 28,29 0,00 0,0
lina pevna paliva t 0,00 15,00 0,00 0,0
TT0 0,00 46,34 0,00 0,0
LTO t 0,00 42,30 0,00 0,0
PHM t 0,00 42,30 0,00 0,0
Druhotné zdroje Gl 0,00 1,00 0,00 0,0
Obnovitelné zdroje GJ 0,00 1,00 0,00 0,0
Jina paliva Gl 0,00 1,00 0,00 0,0
Celkem vstupy paliv a energie 169,24 260,7
Zména stavu zasob paliv (inventarizace) 0,00 0,0
Celkem spotreba paliv a energie 169,24 260,7




Udaje o vlastnich zdrojich energie

Jako hlavni zdroj vytapéni slouZi plynové kotle. Pro ohfev Tv je instalovédn plynovy ohfivac.

Soupis zdroju

Zdroj 1 2 3

Pocet 3 2 1
ZWE24-4 ZWE24-4

Typ MFA MFA Q7-75 VENT
Vyrobce Junkers Junkers QUANTUM
Rok vyroby / uvedeni do 2004 2005 2004
provozu - - B
Imen. vykon tepelny [MW] 0,024 0,024 0,022
Imen. vykon elektricky [MW] 0 0 0
Druh vyribéného média mpifotdofna tePLaofj‘;p“a tepla voda
Parametry vyrab&ného média 75/60 °C 75/60 °C 60 °C
Druh paliva Z.p: Z.p. z.p.
Odlucovaci zafizeni ne ne ne
Pfedpokl. Zivotnost (do roku) 2024 2025 2024

Zakladni technické ukazatele vlastniho zdroje energie - kotle

i Nézev ukazatele Jednotka Hodnota
1 | Rocnicelkova Géinnost zdroje (%) 89,0%
2 | Roéni Uinnost vyroby elektrické energie (%) 0,0%

3 | Roéni Uéinnast vyroby tepla (%) 89,0%
4 | Spotfeba energie v palivu na vyrobu elektfiny (GJ/MWh) 0,00

5 | Spotfeba energie v palivu na vyrobu tepla (G)) 1,12

6 | Roéni vyu?iti instalovaného elektrického vykonu (hod) 0,00

7 | Rocni vyuZiti instalovaného tepelného vykonu (hod) 1078,22

Rocni bilance vyroby z vlastniho zdroje energie - kotle

i Néazev ukazatele Jednotka Hodnota
1 | Instalovany elektricky vykon celkem (Mw,) 0,000
2 | Instalovany tepelny vykon celkem (MW,) 0,120
3 | Vyroba elektfiny (MWHh) 0,00

4 | Prodej elektfiny (MWh) 0,00

5 | Vlastni technologicka spotfeba elektfiny na vyrobu elektfiny (MWh) 0,00

6 | Spotfeba energie v palivu na vyrobu elektfiny (GIfr) 0,00

7 | Vyroba tepla (GJ/r) 465,79
8 | Dodéavka tepla (GJ/r) 465,79
9 | Prodej tepla (GJ/r) 0,00
10 | Vlastni technologicka spotfeba tepla na vyrobu tepla (GJ/r) 0,00
11 | Spotfeba energie v palivu na vyrobu tepla (Gi/fr) 523,36
12 | Spotfeba energie v palivu celkem (GI/r) 523,36




Zakladni technické ukazatele viastniho zdroje energie - plynovy ohfev TV

f. Néazev ukazatele Jednotka Hodnota
1 | Rocni celkova ucinnost zdroje (%) 78,0%
2 | Rocni ucinnost vyroby elektrické energie (%) 0,0%
3 | Rocni Gcinnost vyroby tepla (%) 78,0%
4 | Spotreba energie v palivu na vyrobu elektfiny (GJ/MWh) 0,00
5 | Spotreba energie v palivu na vyrobu tepla (GJ) 1,28
6 | Roénivyuiiti instalovaného elektrického vykonu (hod) 0,00
7 | Ro¢ni vyuziti instalovaného tepelného vykonu (hod) 395,83
Rocni bilance vyroby z viastniho zdroje energie - plynovy ohfev TV

i Ndzev ukazatele Jednotka Hodnota
1 | Instalovany elektricky vykon celkem (MW,) 0,000
2 | Instalovany tepelny vykon celkem (MW,) 0,022
3 | Vyroba elektfiny (Mwh) 0,00
4 | Prodej elektfiny (MWh) 0,00
5 | Vlastni technologicka spotieba elektfiny na vyrobu elektfiny (MWh) 0,00
6 | Spotreba energie v palivu na vyrobu elektfiny (Gl/r) 0,00
7 | vyrobatepla (GJ/r) 31,35
8 | Dodavka tepla (Gl/r) 31,35
9 | Prodej tepla (Gl/r) 0,00
10 | Vlastni technologicka spotfeba tepla na vyrobu tepla (GJ/r) 0,00
11 | Spotfeba energie v palivu na vyrobu tepla (Gl/r) 40,19
12 | Spotfeba energie v palivu celkem (GJ/r) 40,19

3.2 Popis systémi TZB - stavajici stav

Klimaticka data

*  Vnitfni pfevaZujici vypoctova teplota 15 °C relativni vihkost 50 %

e Venkovni vypoctova teplota -15°C relativni vihkost 84 %

Systém vytapéni

Teplo pro vytapéni budov je vyrabéno v dvou technickych mistnostech v objektu 3aten, kde
jsou instalovany nasténné teplovodni kotle Junkers ZWE24-4 MFA v poctu 3 a 2 kusy, kazdy o
maximalnim jmenovitém vykonu 24 kW. Kotle jsou roku vyroby 2004 aZ 2005. Kotle jsou

osazeny moznosti ohfevu TV, ktery neni vyuZivan.

Soupis zdroju

Zdroj 1 2

Pocet 3 2
- ZWE24-4 ZWE24-4

w MFA MFA
Vyrobce Junkers Junkers
Rok vyroby / uvedeni do 2004 2005
provozu
Imen. vykon tepelny [MW] 0,024 0,024
Imen. vykon elektricky [MW] 0 0
Druh vyrabéného média tepLaotdc;pna tepLaog)apna

10




Parametry vyrabé&ného média 75/60 °C 75/60 °C
Uginnost 89 % 89 %
Odlucovaci zafizeni ne ne
Pfedpokl. Zivotnost (do roku) 2024 2025

Kotel je Fizeny automatickym systémem v zavislosti na venkovni teploté 3 a 2. Cirkulaci topné
vody pro trojice kotli zabezpecuje ¢erpadlo WILO TOP E40/1-10. V druhé mistnosti je pro
dva kotle Cerpadlo topné vody a WILO TOP E30/1-10. Rozdéleni je dle poZadavkl vytapéni
télocvi¢na — Satny.

Otopna soustava je z doby vystavby. Osazena jsou prevdiné puvodni ¢ldankova otopna télesa,
pfipadné deskové ocelové radiatory. Na télesech jsou vesmés plvodni dvouregulaéni
armatury, ojedinéle jsou instalovédny termoregulaéni ventily s termostatickymi hlavicemi.
Jedna se predevsim o ¢ast Saten.

Priprava teplé vody

K pripravé teplé vody slouZi stojaty zasobnikovy plynovy ohfivac QUANTUM Q7-75 VENT
s objemem 285 .

Tepld voda je vyuZivana jenom v objektu Saten, cirkulaci zabezpeluje cerpadlo WILO
StarZ25/6. Provoz cirkula¢niho ¢erpadla je fizen ¢asové podle ¢asového regulatoru.

Délka rozvodu cirkulace je cca 42 m. Tepelna izolace je na potrubi je naviekova v tl. 15 mm.
Rozvody TV jsou na tom stejné. Délka rozvodl TV je cca 56 m. Mérna tepelna ztrata
zasobniku neni znama.

Seznam zdroju pro ohifev TV

Zdroj 3
Pocet 1
Typ Q7-75 VENT
Vyrobce QUANTUM
Rok vyroby / uvedeni do 2004
provozu
Jmen. vykon tepelny [MW] 0,022
Imen. vykon elektricky [MW] 0
Druh vyrabéného média tepld voda
Parametry vyrabéného média 60 °C
Druh paliva Z.p.
Odlucovaci zafizeni ne
Predpokl. Zivotnost (do roku) 2024

1.



Vypocet potreby tepla na ohfev TV

Potreba tepla na pripravu TV aredl
Mnoistvi TV na den [m3] 0,60
Pocet uZ. dni v roce [den] 200
MnoZstvi TV [m3] 120,00
Primérna teplota ohfaté TV [°C] 60
Primérna teplota studené vody [°C] 10
Mnozstvi energie pro pfipravu TV 6.97
[MWh] d
Uginnost zdroje a rozvodii [-] 0,62
Mnoistvi energie ve zdroji [MWh] 11,16
VZT

Instalovano je zafizeni pro odtah vzduchu z télocviény. Jednad se o samostatné ventilatory
zabudované do stresni konstrukce. Ovladani je manualni podle potfeby, dle sdéleni malo
vyuZivané. Dale jsou odtahové ventilatory v hyg. mistnostech a 3atnach, ovladani téchto
zafizeni je manualni. Pfikony ventilatorld jsou do cca 380 W. Pritok vzduchu vzhledem
k chybéjicim Stitktim neni znam. Provoz je pouze cca 1 tydné 0,5 hod. Vétrani je vesmés
infiltraci.

Chlazeni
V objektu neni systém chlazeni instalovan.

Osvétleni

V objektech jsou pouZivana v Satnach a hygienickém zazemi zarivkova svitidla o prikonu 2 x
40 W, Zarovkova svitidla s pfikony 60 W a nékolik Zarovkovych zdroji 100 W. V hale
télocviény slouZi k osvétleni 22 ks vybojkovych svitidel s pfikonem kaidého zdroje 400 W.
K nouzovému osvétleni slouZi svitidla se zdroji 2 x 8 W. Dle revizni spravy je celkovy pfikon
osvétlovacich zdrojl cca 14 kW.

Provozovateli patfi jedno venkovni svitidlo s halogenovym zdrojem o pfikonu 150 W.
Ovladéano je pohybovym senzorem.

Provoz

Provozni doba: hlavni ¢innost — Skola po-pa 8.00-16.00 hod.
doplrikova ¢innost — slozky mésta po-pa do 20:00

Pocet 7aka: 60

Poéet zaméstnancha: 2
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3.3. Popis budovy — tepelné technické vlastnosti

Budovy byly postaveny v druhé poloviné 20. stoleti a jeji technicky stav odpovida jejich stafi.
Obvodové stény obou objektt tvofi lehka dfevéna konstrukce s vyplni z mineralni viny tl. cca
80 — 100 mm. Spojovaci chodba je pravdépodobné zdéné konstrukce, bez zatepleni. Pivodni
otvorové vyplné tvofi zejména zdvojena dfevéna okna, dfevéné dvere a copility. Dale pak
plastova vstupni sténa kterd bude zachovana.

Stfecha télocviény je tvofena vaznikovou konstrukci na které je dievéné bednéni
a parozabrany, 100 mm tepelné izolace z min. viny, odvétrana vzduchovda mezera
a hydroizolacni vrstva na bednéni. Objekt Saten je zastfeSen sedlovou stfechou s mirnym
sklonem a spojovaci chodba plochou stfechou.

Vzhledem k odliSnému zpUsobu vyuZiti jednotlivych casti objektu je objekt pro vypocet

rozdélen do dvou zdn, tzn. pro ucely vypoctu energetické narocnosti je objekt bran jako
vicezonovy.

Stavebni konstrukce

Neprdsvitné konstrukce

. Soucinitel Piyadavanv, Doporuceny Yyhovujl'ci dle
Nazev konstrukce prostupu tepla S U:ac CSN 730540-2
U [W.m2KY] Lol & [W.m2K?] (2011)
Sténa obvodova 0,87 0,45 0,29 ne
Strecha 0,54 0,35 0,23 ne
Podlaha na zeminé 0,43 0,65 0,45 ano
Sténa obvodova - krcek 1,84 0,45 0,36 ne
Otvorové vyplné
Nazev konstrukce prjsotl:lzzlit:::)la Poiadm{ezm\:rl Un DOPTJ:CE"‘I z‘s';o;;(j)::l(c:—l;
U [W.m2K"] IW.meK] [W.m2KY] (2011)
Okna drevéna zdvojena 2,40 2,20 1,75 ne
Luxfery 3,30 2,20 1,75 ne
Copilitova sténa 5,60 2,20 1,75 ne
Dfevéna vstupni sténa 2,50 2,50 1,75 ano
Plastova vstupni sténa 3,00 2,50 1,75 ne
Dvere dfevéné 2,50 2,50 1,75 ano
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3.4 Vyhodnoceni vychoziho stavu

U posuzovaného objektu bylo zjisténo, Ze tepelné-technické parametry téméf viech
obvodovych neprisvitnych konstrukci, s vyjimkou podlahy na zeminé a vétsiny otvorovych
vyplni jsou nedostatecné a nesplfiuji souc¢asné podminky poZadovanych hodnot zatepleni
resp. souciniteld prostupu tepla Uy [W/m?.K] dle normy CSN 73 0540-2:2011. V soutasné
dobé neni spinén poZadovany prdmérny soucinitel prostupu tepla Uemy [W/(m?.K)] jako
ce[kovzé hodnotici kritérium obalky budovy. Jeho hodnota pro stavajici stav je Uey, = 0,92
W/(m*.K).

UvaZované klimatologické udaje

Dlouhodoby klimaticky primér

Plzeni - mésto ( 335 mn.m.) - padesatilety prumér (1901 - -
NORMAL
1950)
v . . . ) Fakturacni rok
Mesic i ) 1] A\ wvi 1-V X X X1 Xl IX - XI -
\/ypoiet CSN
d 31 28 31 30 15 135 15 3N 30 k3 107 242 242
e 20 -1,0 29 73 12,8 3,0 129 7.7 27 -0.8 46) 37 37
Dy 485 392 313 171 0 13444 1 164 309 4284 203 2247 2247
D, 589 504 437 291 83 0 1884 62 288 429 SS‘.-‘I 1331 3215 3215
Dia 820 532 468 321 78 0 2019 77| 319 458 533' 1438 3 457 3457
Dye 851 560 495 351 93 0 2 154 a2 350 489 514' 1545 3699 3 699

Je uvaZovana lokalita s primérnou venkovni teplotou béhem otopného obdobi 3,7 °C a
délkou otopného obdobi 242 dnd. Pfi primérné vnitfni teploté t, = 15,8 °C vychazi pro
dlouhodoby klimaticky primér 2932 denostupni. Venkovni navrhova teplota v zimnim
obdobi B, je uvaiovana -15 °C (dle CSN 730540).

Pocet denostupni v poslednich 3 letech

Stanice: Plzen

Pramérna teplota v interiéru t;: 15,8 °C (vaZeny pramér vnitfnich vypoctovych teplot)
Referencni teplota tem: -15,0 °C (dle vyhlasky ¢. 194/2007)

Zdroj dat: Vypocet denostupn http://vytapeni.tzb-info.cz
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Vysledek - klimaticka data pro obdobi od 01.01.2012 do 31.12.2012)

Dodavka tepla
Otopna sezona |Zacatek dodavky |Konec dodavky
20112012 17.09.2011 20.05.2012
201272013 15.09.2012 31122012
Tabulka denostupii
Zadané obdobi Normal 1961 - 1990 (Praha - Karlov)
Mésic | Denostupné Dysy | Pramérna teplota |Denostupné Dysz|Priméma teplota
D.K | [doy) rc D.K | [dny] ra
01/2012 444 40 k3| 15 517.10 k3| 09
02/2012 571.70 29 -39 43450 29 08
03/2012 280.60 n 6.7 34750 N 46
0472012 21820 27 3.0 196.60 20 9.2
05/2012 4340 1 154 2350 8 142
06/2012 0.00 0 174 0.00 ] 175
07/2012 0.00 0 18.5 0.00 0 19.1
08/2012 0.00 0 195 0.00 0 18.5
09/2012 4190 1 142 8.90 3 148
10/2012 24190 3 ag 189.10 A 97
11/2012 328.10 30 49 34170 30 44
1272012 480.70 n 03 46140 3 0.9
2650.90 232 9.3 2520.30] 224 9.4
Celkem
Potiaba tepla pro 3 ohiev taplé vody"

Vysledek - klimaticka data pro obdobi od 01.01.2013 do 31.12.2013)

Dodavka tepla

Otopna sezona|Zacatek dodavky | Konec dodavky
2012/2013 15.09.2012 31.05.2013
201372014 12.09.2013 31.12.2013

Tabulka denostupiii

Zadané obdobi Normal 1961 - 1990 (Praha - Karlov)
Mésic | Denostupné Dyss | Prumémna teplota |Denostupné D,s s |Pramérna teplota
.K | (dny) rel D.K | [dny] ra

01/2013 494 20 3 0.1 517.10 31 09
02/2013 451.30 28 0.7 43450 29 08
03/2013 47720 N 04 347.50 3 45
04/2013 192.80 24 30 196.60 30 9.2
0572013 104 60 2 121 23.50 8 142
06/2013 0.00 0 164 0.00 0 175
07/2013 0.00 0 207 0.00 0 19.1
0872013 0.00 0 18.3 0.00 0 185
09/2013 684.50 15 13.2 8.90 3 1438
1072013 201.80 3 93 189.10 n 97
1172013 337.50 30 46 34170 30 44
12/2013 44310 31 15| 46140 n 09
2777.00 243 8.7| 252030 224 9.4

Celkem Pienést do wipolty

epla pro widpéni g ohfav taplsd vody™




Vysledek - klimaticka data pro obdobi od 01.01.2014 do 31.12.2014)

Dodavka tepia

Otopna sezona|Zacatek dodavky |Konec dodavky
2013/2014 12.09 2013 31.05.2014
20142015 24.09 2014 31.12 2014

Tabulka denostupni

Zadané obdobi Normal 1961 - 1990 (Praha - Karlov)
Mésic | Denostupné Dy53 | Priméma teplota |Denostupné Dys g|Pruméma teplota
0.K | [dny] rcl D.Kl | [dny] rcl

01/2014 453.00 3 12 517.10 ki 09
02/2014 363.10 28 28 43450 29 08
03/2014 276.00 3 69 34750 3 46
04/2014 127.10 23 1no 196.60 30 92
05/2014 9250 21 129 2350 8 142
06/2014 0.00 0 17.0 0.00 0 175
07/2014 0.00 0 19.5 0.00 0 19.1
08/2014 0.00 0 16.5 0.00 0 185
0972014 2200 7 149 8.90 3 1438
10/2014 127.30 22 1.0 139.10 3 97
11/2014 282.10 30 654 3170 30 44
12/2014 409.10 3| 26 46140 31 09
2152.80 224 10.2] 2520.30 224 9.4

Celkem =

Prepocet spotreby energie na vytapéni na dlouhodoby klimaticky pramér

Hodnocené obdobi 2012 2013 2014 Normal
Rocni spotfeba energie pro vytdpéni [GJ/rok] 448,8 493,8 418,6 532,9*
Pocet denostupnt °D pro primérnou vnitini 7 651 2777 5153 5973
teplotu

Spotreb? energie na vytapeni prepoctena na 494,9 519,8 568.5 533
normovy stav

Primérna spotieba energie na vytapéni 598 )

pfepoctend na normovy stav

* teoreticka spotfeba energie na vytadpéni pfi vnéjsich teplotnich podminkéch, které odpovidaji dlouhodobému priméru

Primérna spotieba energie na vytapéni za posledni 3 roky prepoctena na dlouhodoby
primér vnéjdich teplotnich podminek odpovida 528 GJ/rok. Prepocet byl proveden
denostupriovou metodou. S touto hodnotou je dale pocitano ve vychozi roéni energetické

s

bilanci, ktera odrazi stavajici stav objektu a je vychozi pro navrh uspornych opatfeni.
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Vychozi roéni energeticka bilance

Vychozi rocni energeticka bilance, prepocteno na dlouhodoby klimaticky pramér

7 Energie Naklady
4 Hezete () (MWh) | (tis. ko)
1 | Vstupy paliv a energie 557,4 170,5 262,3
2 | Zména zasob paliv 0,0 0,0 0,0

3 | Spotrfeba paliv a energie (f.1 +.2) 557.4 170,5 262,3
4 | Prodej energie cizim 0,0 0,0 0,0

5 | Koneéna spotieba paliv a energie (i.3-f.4) 557,4 170,5 262,3
6 | Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech (z i.5) 74,4 22,9 29,8
7 | Spotfeba energie na vytdpéni (z £.5) 414,7 127,9 166,2
8 | Spotieba energie na chlazeni (z i.5) 0,0 0,0 0,0

9 | Spotfeba energie na pfipravu teplé vody (z f.5) 22,6 7,0 9,1
10 | Spotfeba energie na vétrani (z .5) 0,0 0,0 0,0
11 | Spotieba energie na Upravu vlhkosti (z 7.5) 0,0 0,0 0,0
12 | Spotreba energie na osvétleni (z 7.5) 39,7 11,0 49,7
13 | Spotfeba energie na technologické a ostatni procesy (z f.5) 6,0 1,7 7,5
14 | Spotieba PHM (z F.5) 0,0 0,0 0,0

4. Navrhovana opatfeni

Zamérem vlastnika objektu je provést zatepleni obalky budovy a vyménu otvorovych vyplni,
které povede ke sniZeni energetické naroCnosti objektu. Dale regulace otopného systému
ktera vede také ke sniZeni energetické naro¢nosti objektu.

4.1. Zatepleni obvodového zdiva, vyména otvorovych vyplni a zatepleni stfechy objektu

Dojde k zatepleni vSech svislych obvodovych stén objektu k venkovnimu prostfedi. Zatepleni
obvodovych stén bude provedeno na stdvajici konstrukci tepelnou izolaci tl. 70 mm.
Zatepleni obvodové stény krcku uvaiujeme tepelnou izolaci tl. 90 mm. UvaZujeme poufZiti
tepelné izolace s hodnotou soudinitele tepelné vodivosti A = 0,04 W.m™2.K™.

Dale dojde k zatepleni plochych stfech obou objekti i spojovaciho kréku minerdini vinou
tl. 100 mm s hodnotou soucinitele tepelné vodivosti A = 0,04 W.m .k

V ramci opatfeni dojde také k vyméné stavajicich nevyhovujicich otvorovych vyplni (dfevéna
okna, dvere, copility) za novd okna a dvefe s kvalitnim izolaénim zasklenim. Soucinitel
prostupu tepla novych oken bude nejvyse U = 1,2 W/(m?®K) a u dvefi bude U = 1,7 W/(m?*.K).
Pouze plastova vstupni sténa zlstane stavajici.

VSechny zateplované konstrukce a ménéné vyplné otvorG budou po provedeni vy3e

uvedenych opatfeni splfiovat poZadavek na doporu¢enou hodnotu soucinitele prostupu
tepla dle CSN 730540-2 (2011).
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Tepelné technické vlastnosti konstrukci po provedeni opatreni

Neprisvitné konstrukce

Soucinitel —
= , . . | Vyhovujici
prostupu | Pozadovany | Doporuéeny dle &SN
Nazev konstrukce teplaU | Uy [W.m2K Urec 73 35 40-2
W.m2K 4 W.m?2K? %
[ g ] [W.m™.K"] (2011)
Sténa obvodova + TI 70 mm 0,29 0,45 0,29 ano
Stfecha + TI 100 mm 0,23 0,35 0,23 ano
Podlaha na zeminé 0,43 0,65 0,45 ano
Sténa obvodova - kréek + TI 90 mm 0,36 0,45 0,36 ano
Otvorové vyplné
Soucinitel o ; Doporuceny Vyhovujici dle
Nazev konstrukce prostupu tepla PO[Z\T: ‘r:l"'_";"l'(‘_’llu" U,ec €SN 730540-2
U [W.mZK?Y] AT [W.m2K"] (2011)
Okna s iz. dvojsklem 1,20 2,20 1,75 ano
Dvere s iz. dvojsklem 1,70 2,50 1,75 ano
Plastova vstupni sténa 3,00 2,50 1,75 ne
Spotfeba Uspora U Odhad
e SPOEDA | poéni naklady Ll nakladdi na iy
Opatreni energie [tis. K&/rok] energie i investic
[MWh/rok] [MWh/rok] [tis. K&/rok] [tis. KE&]
Stavajici stav 170 262 - - -
Realizace opatreni 103 174 68 88 7 709

Stanoveni celkového potencidlu Uspor energie a pfinosd navrienych opatfeni bylo
provedeno za pfedpokladu, Ze nejpozdéji pfi realizaci opatfeni bude zaveden energeticky
management alespon v rozsahu, ktery odpovida navrhu koncepce EM z kapitoly 7.3.2

Po provedeni vySe uvedenych opatfeni (zatepleni neprlsvitnych konstrukci a vyméné

otvorovych vyplni) vychazi

Uom = 0,38 W/(m*.K).

pramérny soucinitel

prostupu tepla

obalkou budovy
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VYHODNOCENI VYSLEDKU POSOUZENI PODLE KRITERIi
VYHLASKY MPO CR ¢. 78/2013 Sh.

PoZadavek na primérny soucinitel prostupu tepla (§6)
Pozadavek:
ref. prim. souc. prostupu tepla U,em,R = 0,49 W/m2K
pro zatfidéni do klasif. tfidy se pouiije 0,39 W/m2K
Vysledky vypoctu:
primérny soucinitel prostupu tepla U,em: 0,38 W/m2K
U,em < U,em,R ... POZADAVEK JE SPLNEN.
Klasifikaéni tfida: C (asporn3)

VYHODNOCENI VYSLEDKU POSOUZENI PODLE KRITERI|

VYHLASKY MPO (R &. 78/2013 Sh.
PoZadavek na celkovou dodanou energii (§6)

Pozadavek:
ref. mérna dodana energie EP,A,R: 301 kWh/(m2.a)
pro zatfidéni do klasif. tfidy se pouZije 263 kWh/(m2.a)
Vysledky vypoctu:
meérna dodana energie EP,A: 200 kWh/(m2.a)
EP,A <EP,A,R ... POZADAVEK JE SPLNEN.
Klasifikacni tfida: C (Gsporna)

VYHODNOCENI VYSLEDKU POSOUZENi PODLE KRITERIi

VYHLASKY MPO CR &. 78/2013 Sh.
PoZadavek na neobnovitelnou primarni energii (§6)

Poiadavek:
ref. mérnd neob. prim. energie E,pN,A,R: 341 kWh/(m2.a)
pro zatfidéni do klasif. tfidy se pouZije 310 kWh/(m2.a)
Vysledky vypoctu:
meérna neob. prim. energie E,pN,A: 241 kWh/(m2.a)
E,pN,A < E,pN,A,R ... POZADAVEK JE SPLNEN.
Klasifika¢ni tfida: C (asporna)

4.2. Provedeni vyregulovani

V daném opatfeni uvaiujeme provedeni vyregulovani otopné soustavy v objektu a provedeni
instalace nové regulace na otopnych télesech, které povede ke snifeni energetické
naroc¢nosti objektu.

Stanoveni celkového potencidlu Uspor energie a pfinosi nevrieného opatieni bylo

provedeno za pfedpokladu, Ze nejpozdéji pfi realizaci opatfeni bude zaveden energeticky
management alespori vrozsahu, ktery odpovidd navrhu koncepce EM z kapitoly 7.3.2.
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Soucasné je timto opatfenim stanoven predpoklad, Ze po zatepleni objektu bude zajisténo

vyregulovani jeho otopné soustavy.

- : Uspora
Spotieb SR ; :
AR po re. g Roéni naklady L!spoa:a nakladt na _Odhaf’
Opatieni energie [tis. K&/rok] energie R investic
MWh/rok : - MW o K&
: /rok] [ ngo [tis. K&/rok] fke]
Stavajici stav 170 262 - = _
Realizace opatfeni 163 253 7 9 63

4.3 Celkova energeticka bilance

Upravena roc¢ni energeticka bilance pro objekt

Po realizaci projektu

f. Ukazatel Energie Naklady

(Gl) (MWh) (tis. K&)
1 Vstupy paliv a energie 314,42 95,54 164,93
) Zména zasob paliv 0,00 0,00 0,00
3 Spotfeba paliv a energie (f.1 +.2) 314,42 95,54 164,93
4 Prodej energie cizim 0,00 0,00 0,00
5 Konecna spotfeba paliv a energie (f.3-F.4) 314,42 95,54 164,93
6 Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech (z 1.5) 43,33 13,36 17,36
7 Spotreba energie na vytapéni (z r.5) 202,78 62,52 81,26
8 Spotfeba energie na chlazeni (z i.5) 0,00 0,00 0,00
9 Spotfeba energie na pfipravu teplé vody (z i.5) 22,60 6,97 9,06
10 Spotfeba energie na vétrani (z £.5) 6,00 1,67 7,52
11 Spotfeba energie na Gpravu vihkosti (z .5) 0,00 0,00 0,00
12 Spotfeba energie na osvétleni (z r.5) 39,72 11,03 49,74
13 Spotfeba energie na technologické a ostatni pracesy (z f.5) 0,00 0,00 0,00
14 Spotfeba PHM (z 1.5) 0,0 0,0 0,0

5. Ekologické vyhodnoceni

Ekologického vyhodnoceni se dle pozadavku dota¢niho programu provadi jak metodou
globalniho hodnoceni, tak metodou lokélniho hodnoceni. Globalni hodnoceni je provadéno
na bazi celospoleéenského pohledu. Pfi zméné dodavek energie, kterd je vyrabéna v jiném
misté, jsou do vypoctu zahrnuty emisni faktory vychazejici z primérnych udaji o
produkovanych znedistujicich latkdch. Lokalni hodnoceni je provadéno vyhradné na bazi
zmén produkce zneéistujicich latek ze zdroju situovanych v lokalité obce, ve které je umistén

pfedmét vyhodnoceni.
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Lokalni hodnoceni

Realizaci uspornych opatfeni dojde ke zméné produkce znecistujicich latek ze zdrojd
situovanych v lokalité obce — spalovani zemniho plynu je v lokalité obce.

Vychozi stav Posuzovany navrh Rozdil
Znecdistujici latka
[t/rok] [t/rok] [t/rok]
Tuhé znecistujici latky 0,000 0,000 0,0001570
S0, 0,001 0,001 0,0004711
NO, 0,021 0,011 0,0102080
co 0,005 0,003 0,0025127
CO, 31,551 16,568 14,9828539
VOC 0,002 0,001 0,0010153
PMyg 0,00033 0,000 0,0001570
PM, s 0,00033 0,000 0,0001570
prekurzory . \PM; s 0,002 0,001 0,0008335
EPS 0,002 0,001 0,0009905

Globalni hodnoceni

Globalni hodnoceni je provedeno na bazi celospolecenského pohledu. Vypocet mnoiZstvi
produkovanych znecistujicich latek je proveden na zakladé vieobecnych emisnich faktor(.
Globélné posuzujeme pouze elektfinu

Znecistujici latka Vychozi stav (t/r) Posuzovany navrh (t/r) Rozdil (t/r)
Tuhé znedistujici latky 0,001 0,001 0,000000
SOz 0,022 0,022 0,000000
NOx 0,019 0,019 0,000000
co 0,002 0,002 0,000000
COz2 13,461 13,461 0,000000
VoC 0,001 0,001 0,000000
PMyqg 0,001 0,001 0,000000
PM, s 0,001 0,001 0,000000
prekurzory sekPMz,s 0,008 0,008 0,000000
EPS 0,009 0,008 0,000000
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5.1 Vypocet emisi CO:

MnoZstvi emisi CO; je stanoveno na zakladé vSeobecnych emisnich faktor(, uvedenych
v zdvazném vzoru energetického posudku pro Operaéni program Zivotni prostfedi 2014 —

2020.

Vseobecné emisni faktory

Hnédé uhli 0,36t CO,/MWh vyhfevnosti paliva
Cerné uhli 0,33t CO,/MWh vyhfevnosti paliva
TT0 0,27 t CO,/MWh vyhfevnosti paliva
LTO 0,26t CO,/MWh vyhfevnosti paliva
Zemni plyn 0,20t CO,/MWh vyhfevnosti paliva
Biomasa 0 t CO,/MWh vyhfevnosti paliva
Elektfina 1,06 t CO,/MWh elektfiny

Vychozi stav Posuzovany navrh Rozdil
Znedistujici latka
t/rok t/rok t/rok %
COo, 45,012 30,029 14,983 33,3
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5.2 Vypocet emisi ostatnich zne&istujicich latek

MnoZstvi emisi ostatnich znecistujicich latek je stanoveno na zakladé emisnich faktor( dle
zékona €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, resp. vyhlasky 415/2012 Sb. (Vé&stnik MZP &.
8/2013). Pro vypocet emisi primarnich PM; s z emisi TZL byl pouZit pfepocet z TZL dle pfilohy
¢. 2 metodického pokynu odboru ochrany ovzdusi Ministerstva Zivotniho prostfedi pro
vypracovani rozptylovych studii podle § 32 odst. 1 pism. e) zakona ¢. 201/2012 Sb., o
ochrané ovzdusi. Pro vypocet emisi sekundarnich PM; s byly pouZity emise SO,, NOy, NH; a
VOC nasobené potencidlem tvorby sekundarnich emisi PM;s (0,298 pro SO,, 0,067 pro NOy,

0,194 pro NH3 a 0,009 pro VOC).

Znetistujici latka Vychozi stav Posuzovany navrh Rozdil
[t/rok] [t/rok] [t/rok]

Tuhé zneéistujici latky 0,002 0,001 0,000
SO, 0,023 0,023 0,000

NO, 0,041 0,030 0,010

co 0,007 0,005 0,003

voC 0,004 0,003 0,001

PMyo 0,001 0,001 0,000

PM,s 0,001 0,001 0,000
prekurzory xPMj s 0,010 0,009 0,001
EPS 0,011 0,010 0,001
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6. Ekonomické vyhodnoceni

Ekonomické vyhodnoceni je provadéno bez uvaZovani dotaci ¢i Gvéru, tedy s vlastnimi
investicnimi prostiedky, a je vypracovano v souladu s pfilohou €. 5 vyhl. & 480/2012 Sb.
Zakladnim rozhodovacim kritériem je maximum &isté souc¢asné hodnoty (NPV). Ekonomické
vyhodnoceni je provedeno z hlediska projektu, z tzv. systémového hlediska bez vlivu dani a
financovani pfi stalych cenach odpovidajici cenam realizace projektu. Ve vypoétu je
uvaZovano s hodnotou diskontniho cinitele ve vysi 1,04. Dle vyhlasky & 480/2012 Sb. je
uvaZovana doba hodnoceni 20 let. Terminy realizace byly uvaZovéany jen pro téely tohoto
vypoctu.

U nakladd znamena + jejich zvyseni, - snizeni.
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Projekt Projekt

V provozu od: prosinec 2017 Zivotnost: 20 let
Vstupni hodnoty
]
Investice Zahajeni stavby: kvéten 2017
Spodti ‘
Rok 2016 0,000 tis. K&
Rok 2017| 7 771,421 tis. K&
Investi€ni urok 0,000 tis. K& Citlivostnianalyza
Investice celkem| 7 771,421 tis. K& o T
Investiéni dotace, 0,000 tis. K& 0 % z inv. .

Minimaini
Viastni prostfedky investora: 7 771,421 tis. K& _CHmraRNiEEnS ‘
Odepisovani Rowomémé

Skupina 1 2 3 4 5. (30let) 6 Neodepisované
Vstupnicena 7 658,386 113,035 tis. K&
Doba obnowy 40
NeuvaZujeme s prodejem za zUstatkovou hodnotu aktiv na konci Zivotnosti.
UvaZzujeme dariové odpisy.
Uvér
Castka 0% z inv. &. 0,000 tis. K&
Urok % - trok je po&itan jako provozni
Doba splaceni
Diskont 4 % Hodnoceni 2017
Dan 0 % k roku
Zapormou dan neuvaZujeme a ztratu nerozpoustime v dal$ich letech.
Darové odpocitatelna polozka z investované Castky: 0%

NeuvaZujeme odpocitateinou poloZzku z investic.
Provozni vydaje (naklad

2017 2018 Zména vdalsich letech
palivo1 mnozstvi 0%
jednotka tis. K&/jednotka 0%
sou€in 0,00 0,00
palivo2 mnoZstvi 0%
jednotka tis. K&/jednotka 0%
soucin 0,00 0,00
osobni naklady 0%
opraw a Gdrzba 0%
ostatni naklady 0%
poplatky a dané& 0%
emisni poplatky 0%
soucet (tis. K&) 0,00 0,00
Celkem (tis. K&) 0,00 0,00
Prijmy (vynosy): 2017 2018 Zména vdal$ich letech
produkce1 mnoZstv 37 75 0%
jednotka tis. K&/jednotka 1,30 1,30 0%
soucin 48,69 97,37
produkce2 mnozZstvi 0%
jednotka tis. Ké&/jednotka 0%
soucin 0,00 0,00
ostatni wnosy 0%
Celkem (tis. K¢&) 48,69 97,37
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Naklady na projekt se vSemi ¢astmi rozpocet + projektova priprava: 7 771 421 K¢ s DPH

Parametr Jednotka Posu:z o
navrh
Investiéni vydaje projektu celkem K¢ 7771421
Z toho:
Naklady na pfipravu projektu Ké 113035
Naklady na technologicka zafizeni a stavbu Ke 7 658 386
Naklady na pfipojky K¢ 0
Provozni naklady celkem K¢ 164 931
Zména nakladl na energii Ke -97 372
Zména nakladl na opravu a udribu K¢ 0
Zména osobnich nakladl (mzdy, pojistné) Ké 0
Zména ostatnich provoznich nakladd K¢ 0
Zména nakladd na emise a odpady Ké 0
Zména trieb (za teplo, elektfinu, OZE) K¢ 0
Prinosy projektu celkem Ké 97:372
Doba hodnoceni roky 20
Rocéni rlst cen energie % 0,00%
Diskont - 1,04
Tsd - redlna doba navratnosti roky >TZ
NPV - Cista souéasna hodnota tis. K& -6 488,48
IRR - vnitfni vynosoveé procento % -11,49%

7. Management hospodareni s energiemi

Dle pravidel pro Zadatele a pfijemce podpory v Operanim programu Zivotni prostfedi pro
obdobi 2014-2020 je v ramci prioritni osy 5 definovdna povinnost zavedeni energetického
managementu (dale také EM). NiZe je uvedeno posouzeni stavajiciho zptisobu zajisténi EM,
obecny popis systému managementu hospodafeni s energii dle CSN EN SO 50001,
specifikace poZadavk( aktudlni vyzvy na zavedeni EM a dale pak konkrétni navrh
managementu spliujici tyto poZadavky.

7.1 Posouzeni stavajiciho zplsobu zajisténi energetického managementu

Ve stavajicim stavu nema provozovatel ani vlastnik objektu zaveden systém managementu
hospodafeni s energii dle CSN EN 1SO 50 001. Uroved stavajiciho energetického
managementu Ize dle tabulky niZe zafadit pfiblizné do prvniho stupné. Funkce samostatného
energetického manaZera neni ustanovena. Neni provadén #adny druh pozitivni diskriminace
nékterych systému (napf. obnovitelnych a druhotnych zdrojd energie apod.). Pfi hospodafeni
s energii se jednotlivi pracovnici fidi nepsanym souborem pokyni a postupd s cilem
minimalizovat ndklady na energii. Neexistuje oficidlné stanovend energetickd politika.
Zamestnanci nejsou vyznamnéji zapojeni a motivovani do procesu zvy$ovani energetické
ucinnosti.
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Zakladni kontrolu provozu a spotieby energie provadi spravce sportovni haly Mgr. CihlaF.
Ten si pro tyto Ucely provadi pravidelné mési¢ni odecty méfidel plynu, studené vody a
elektroméru. Nasledné se s Cisly jiz nepracuje.

Uroven energetického managementu

Energeticka Informacni
Stupen Organizace Motivace Marketing Investice
politika systémy
Energeticka Energeticky Formalni a | Dakladny Marketing Pozitivni
politika, akéni | management je | neformalni systém hodnoty diskriminace ve
plany a | plné integrovan | komunikacni stanoveni cili, | energetické prospéch
pravidelné do struktury | kandly jsou | monitoringu Ucinnosti a | ,zelenych”
revize jsou | managementu. Je | energetickym spotrieby, vykonnosti systému
4 zavazkem  top | delegovana jasnd | manaierem a | identifikace energetické s detailnim
managementu odpovédnost za | pracovniky selhani, managementu | vyhodnocovanim
jako prvek | spotfebu energie | energetického kvantifikace jak vramci | investic do viech
environmentalni hospodarstvi Uspor a | organizace, tak | nové
strategie pravidelné sledovani v jejim okoli postavenych
vyuzivdny na | rozpodtu nebo
viech urovnich renomovanych
fizeni prileZitosti
Formalni Energeticky Energeticky M&T reportuje | Program VyuZiti
energeticka manaier je | vybor individualni povédomi mezi | vybranych
politika bez | odpovédny predstavuje predpoklady, zaméstnanci a | kritérii
aktivniho energetickému spolu s pfimym | které jsou | pravidelné navratnosti,
3 zavazku top | vyboru, vnémi | kontaktem zaloZeny na | vefejné podobné jako u
managementu jsou zastupci | s hlavnimi diléim méfeni, | kampané ostatnich
viech uZivateld a | uzivateli hlavni | ale uspory investic
jemui predseda | kanal nejsou  Ucinné
¢len reportovany
predstavenstva uZivateldm
Neschvélena Funkce Kontakt Reporty Urcité ad-hoc | Pro  hodnoceni
energeticka energetického s hlavnimi Monitoringu a | vzdélavéni  a | investic jsou
politika manaiera uzivateli pres | targetingu povédomi mezi | vyuZivény pouze
stanovena ustanovena a | ad-hoc vybor, | vychdzeji zaméstnanci kritéria
energetickym obsazena, jemui z idaja kratkodobé
manaierem reportovani ad- | pfedseda namérenych navratnosti
B nebo vedoucim | hoc vyboru, | nadfizeny z dodavek
oddéleni liniovy manaier energie.
management  a Energetické
pravomoci  jsou oddéleni je ad-
nejasné hoc zapojené
do pripravy
rozpoctu
Nepsany soubor | Energeticky Neformalni Reportovany Podpora Jsou realizovana
postupt a | management kontakty mezi | jsou ndklady | energetické pouze
pokyn( charakterizovan infenyrem  a | urené podle | Gcinnosti nizkandkladova
jako ¢astecng | malym poctem | fakturacnich probiha opatfeni
1 odpovédnost ufivateld Udaja. InZenyr | neformalnimi
urcité osoby sestavuje kontakty
s omezenou zpravy pro
pravomoci a vnitfni uZiti
vlivem v technickém
oddéleni
Neexistuje Neexistuje Bez kontaktu s | Neexistuje Bez podpory a | Nejsou
formulovana energeticky uzivateli informacni osvéty realizovany
politika management ani systém ani | energetické 7adné investice
0 jakakoliv formalni ucetnictvi Géinnosti vedouci
delegace spotreby primarné k rdstu
odpovédnosti za energie energetické

spotiebu energie

ucinnosti
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7.2 Systém managementu hospodareni s energii dle CSN EN 1SO 50001

Zavedeni systému managementu hospodafeni s energii dle CSN EN ISO 50001 m& vést k
zabezpeceni poZadovanych forem energie v daném cCase, kvalité a mnoZstvi pfi minimalizaci
nakladt a minimalizaci negativnich vlivii na Zivotni prostfedi.

Energeticky management neznamend pouze regulaci energetické bilance pomoci
monitorovaci a fidici techniky. Hlavnim smyslem energetického managementu je systémové
fizeni na bazi obecnych principi ekonomickych vyrobnich systémd.

»
>

Energeticka politika \‘
J

|
Energeticke
planovani
I
Zavadéni a provoz

Neustalé
Zlepsovani

Prezkoumani W

N N
| R W

systému
managementu )'
: - R
Monitorovani,
mé&feni a analyza
J
3 ; Neshody, napravy,
Interni audit EnMS napravna a
L preventivni opatfeni
¥

Model systému managementu hospodareni s energii vyuZivany v normé CSN EN 1SO 50001

Zakladnim pravidlem energetického managementu je neustélé zlepSovani, co? znamen3, e
energeticky management je proces, nikoli projekt, jen je jednou ukonéen — provedeni
posledni faze jednoho obratu cyklu je nasledovéno prvni fazi cyklu v dal$im obratu.
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Proces energetického managementu

1) Stanoveni energetické politiky (zavazku)

Klicovym tkolem pro zlep3eni energetické Gcinnosti je stanoveni cil(i energetické vykonnosti
a struktury, jak tyto cile dosdhnout. Cile energetické vykonnosti musi byt méfitelné a je tieba
je jasné definovat. V pribéhu cyklu je tfeba je zaznamendvat a srovndvat s referenénimi
hodnotami. Cilem muiZe byt absolutni hodnota spotfeby objektu, jeho ¢&asti nebo
technologického celku; mnoistvi produkovanych emisi, nebo rtzné mérné ukazatele
(spotfeba/potieba na jednotku podlahové plochy, objemu, osobu, provozni hodinu apod.)

2) Plan

Plan je nastrojem pro dosaZeni stanovenych dilCich cilG energetické politiky spoleénosti. Plan
stanovuje cinnosti nutné k dosazeni cilG energetického managementu, prostfedky a zdroje
pro kaidou tuto ¢innost. Soucasti planu je i pfidéleni odpovédnosti za kaZidou &innost a
stanoveni jejiho ¢asového ramce.

3) Zavedeni a provoz

Pro zavadéni a realizaci energetického managementu je uZiteCné zpracovat pokyn, jak
postupovat krok za krokem. Pfi tomto procesu se mizZe spoleCnost obratit na poradenské
firmy. V ramci zavedeni EM je tfeba definovat role a odpovédnosti jednotlivych pracovnik(,
provadét potfebna Skoleni zaméstnanch a informovat o cilech/zavazcich a o dosaZenych
vysledcich.

4) Kontrola

DaleZitou soucasti funkéniho energetického managementu je kontrola. Smyslem kontroly je
odstranéni nedostatk(i, neshod a predevsim zlepsi vysledkd cinnosti kontrolovaného
systému. Pro prokazani energetické ucinnosti objektu a jejiho zlepSeni je tfeba monitorovat
a mérit energetické toky a dalsi ddleZité indikatory. Kromé vstupniho energetického auditu je
ucelné uskutecnovat tzv. periodické energetické audity, kterymi se stanovi aktudlni
energeticka naro¢nost, zkontroluje stav zavedeni a GdrZby systému, porovna vysledky s cili
systému a identifikuje nova opatfeni ke zlep3eni energetické ucinnosti. Pfi zavedeni systému
managementu hospodafeni senergii dle normy CSN EN ISO 50001 musi spoleénost
v planovanych intervalech provadét interni audity.

5) Revize

Je tieba pravidelné revidovat systém energetického managementu a jeho vysledky tak, aby
byla zajisténa neustala pouZitelnost, uUcelnost a efektivnost, a aby byla vykonnost
vyhodnocena srovnanim s referenénimi hodnotami. Proces revize zajiStuje, Ze jsou
shromaidény vSechny informace potfebné k vyhodnoceni. Revize managementu je
zaméfena na pfipadné zmény energetické politiky, cili a postupl, které budou vychazet z
vysledkd energetickych auditt, zménénych podminek a zavazku k neustalému zlep3ovani
energetické vykonnosti.
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7.3 Navrh systému energetického managementu

Tento navrh byl vypracovan v souladu s ,,Metodickym navodem pro splnéni poZadavku na
zavedeni energetického managementu” uverejnénym na www.opzp.cz, ve kterém jsou
uvedeny zakladni podminky a postupy zavedeni EM. Dle pravidel pro Zadatele a pfijemce
podpory v Operaénim programu Zivotni prostiedi pro obdobi 2014-2020 je v ramci prioritni
osy 5 definovdna povinnost zavedeni a provadéni energetického managementu minimalné
po dobu udrZitelnosti projektu. Energeticky management by mél byt zaveden jiZ pfi pripravé
projektu, nejpozdéji pak v pribéhu realizace projektu. Energeticky management muze byt
zaveden bud pouze pro budovu, kterad je predmétem dotace, nebo v ramci celé organizace
nebo vybraného souboru budov organizace.

7.3.1 Pozadavky na zavedeni EM

V ramci celé organizace nebo vybraného souboru budov organizace je moiné prokazat
zavedeni a udrZitelnost energetického managementu nasledujicimi zpUsoby.

1. Implementovana CSN EN ISO 50001 — Systém managementu
hospodafeni s energii, na celou organizaci alesponn do faze
vydaného prohlaseni o shodé nebo predbéiného auditu
(autorizovanou osobou).

2. Uzaviena smlouva o poskytovani energetickych sluieb se
zarukou (EPC) za soucasného splnéni obou niZe uvedenych
podminek:

a. Veskeré budovy, resp. vybrany soubor budov organizace jsou
soucasti smlouvy o EPC, resp. se na né vztahuje energeticky
management provadény v ramci této smlouvy,

b. smlouva je Uc¢inna alespon po dobu udrZitelnosti projektu.

Podminka 1

Existence systému
umoznujici evidenci,
kontrolu a  fizeni
spotreby energie

je dodriena pfi
splnéni alespori jedné
z uvedenych 3 dil¢ich
podminek

3. Zavedeny informacni systém pro energeticky management na
viechny budovy organizace resp. na vybrany soubor budov s
pFistupem viech povérenych spravcl budov a s doloZenim osoby
urené pro prdci s timto systémem a zajistujici vyhodnocovani
dat a fizeni spotfeby energie.

1. Existence pozice energetického manaZera, nebo pozice, kterd
vykonava Ccinnosti EM v ramci struktury dané organizace.
Pracovni smlouva, pfipadné jiny druh smlouvy, je uzaviena na
dobu neurcitou nebo alespon po dobu udrfitelnosti projektu, s
uvedenim pomérné ¢asti uvazku uréené na vykon energetického
managementu (napfiklad 0,5 pracovniho Gvazku, resp. 20 hodin
tydné apod.).

Podminka 2

Existence osoby
odpovédné za systém
energetického
managementu

je dodrZena pri
splnéni  jedné z
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uvedenych 2 dilcich
podminek

2. Smlouva s externim energetickym manazerem (osobou nebo
firmou) na zajisténi energetického managementu pro celou
organizaci na dobu neurcitou nebo alespon po dobu udriitelnosti
projektu.

Prokdzat zavedeni EM pouze na jedné dotované budové je moiné nasledovné.

Podminka 1

Existence systému
umoZnujici evidenci,
kontrolu a  fizeni

spotieby energie

je dodriena pfi
splnéni alespon jedné
z uvedenych 3 dilcich
podminek

1. Budova, ktera je predmétem dotace, je soucasti souboru
majetku, na ndm? je implementovana norma CSN EN ISO 50001 —
Systém managementu hospodareni s energii, alespori do faze
vydaného prohldeni o shodé nebo predbéiného auditu
(autorizovanou osobou).

2. Uzavfena smlouva o poskytovani energetickych sluieb se
zarukou (EPC) za soucasného splnéni obou niZe uvedenych
podminek:

a. Budova, kterd je pfedmétem dotace, je soucasti smlouvy o
EPC, resp. energeticky management provadény v ramci této
smlouvy se na tuto budovu vztahuje,

b. smlouva je ucinna alespon po dobu udrZitelnosti projektu.

3. Zavedeny informacni systém pro energeticky management pro
budovu, kterd je predmétem dotace, s doloZenim osoby uréené
pro praci s timto systémem a zajiStujici vyhodnocovani dat a
fizeni spotreby.

Podminka 2

Existence osoby
odpovédné za systém
energetického

managementu
je  dodriena  pfi
splnéni  jedné  z

uvedenych 3 dilich
podminek

1. Existence pozice energetického manaZera, nebo pozice, ktera
vykonava dinnosti EM ma v ramci struktury dané organizace.
Pracovni smlouva, pfipadné jiny druh smlouvy, je uzaviena na
dobu neurcitou nebo alespori po dobu udrzitelnosti projektu a je
doloZitelné, resp. dovoditelné, Ze budova, ktera je predmétem
dotace, spada do kompetence této pozice.

2. Existence pozice, ktera vykondva Cinnosti EM v ramci budovy,
kterda je predmétem dotace. Nemusi byt samostatnd pozice
energetického manaZera, ale napfiklad povérené osoby, ktera
sleduje energetiku budovy jako soucast své dalsi agendy
doloZitelnym zplsobem — pracovni smlouvou (neni nutné
uvedeni ¢asti pracovniho Gvazku), internim predpisem apod.

3. Smlouva s externim energetickym manaZerem (osobou nebo
firmou) na zajisténi energetického managementu pro budovu,
ktera je predmétem dotace na dobu neurcitou nebo alespor po
dobu udrfitelnosti projektu. Totéz plati v pfipadé, Ze je budova
soucasti externi spravy EM v ramci celé organizace nebo souboru
budov.
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7.3.2 Navrh vhodné koncepce EM

Doporucujeme zavést systém EM alespon vtakovém rozsahu, jaky je poZadovan
v podminkach aktudlni vyzvy OPZP, prioritni osa 5 (popis viz vy3e). Navrhujeme ustanovit
funkci energetického manaiera, ktery bude odpovédny za udriovéni a rozvijeni systému
energetického managementu. Je zapotrebi, aby tato Cinnost byla oficialné nastavena, fizena
a hodnocena v ramci fizeni organizace zadavatele. Pokud je to moiné, miZe byt na tuto
pozici vybran jiz stavajici zaméstnanec spravce haly. Rozsifeni jeho pravomoci a povinnosti (s
uvedenim pomérné &asti Uvazku uréené na vykon EM) je tfeba fesit pracovni smlouvou
(pfipadné jinym druhem smlouvy), ktera bude uzaviena na dobu neurcitou, nebo alespon po
dobu udrZitelnosti projektu. V pfipadé, Ze neni moZné na tuto pozici vyuZit stavajiciho
zaméstnance, je tifeba alespofi na ¢asteény Gvazek pfijmout zaméstnance nového. Casova
naroc¢nost EM zavisi na zvoleném systému jeho provdadéni a poctu objektl zahrnutych do
systému EM.

Jako priklad pro vytvoreni pfedstavy o ¢asoveé narocnosti EM je moZné odkazat na dokument
»Priklady sprdvné praxe energetického managementu”, ktery tvofi pfilohu k metodickému
navodu pro splnéni poZadavku na zavedeni energetického managementu uverejnénym na
www.opzp.cz. Zde je jako pfiklad uvedena méstska ¢ast Brno-Novy Liskovec, kde je EM
provadén na celkem 25 budovach (za wvyuZiti vlastni SW aplikace) jednim odbornym
pracovnikem, ktery pracuje na polovinu pracovniho Gvazku.

Je moiné predpokladat, Ze pocet budov vlastnénych zadavatelem, na kterych se bude muset
provadét EM bude ¢asem rlst — pokud chce vlastnik na jejich zatepleni adat dotace z OPZP
je zavedeni EM jednou znutnych podminek. Nicméné je vhodné a doporucujeme
energeticky management zavést v ramci celé organizace zadavatele a to i na budovach, které
nebudou pfedmétem dotaci. EM je vhodné zacit provadét co nejdfive (u budov na kterych se
74d4 o dotace z OPZP nejpozdéji v pribéhu realizace projektu) a to minimalné po dobu
udriitelnosti projektu. Doporucujeme v EM pokracovat i po skonéeni udrZitelnosti projektu,
nebot spravné provadény EM pomize dlouhodobé optimalizovat spotfebu energie v ramci
spravovaného majetku a tim vyznamné sniZovat provozni vydaje.

Doporucéujeme pro systém energetického managementu vyuZit tabulkovy procesor (MS
EXCEL apod.), ve kterém se budou zaznamenavat spotieby (jejich tabulkovy a graficky
prehled), stanovovat cile, vyvhodnocovat jejich dosaZeni, navrhovat dalsi opatfeni apod.

Je tfeba nastavit zplsob monitoringu spotfeby energie — odec¢ty méfidel na jednotlivych
objektech mohou provadét povérené osoby, které se vdanych objektech pravidelné
pohybuji (3kolnik, udribaf, vedeni 3$koly apod.). Odelty je tfeba nasledné pfedat
energetickému manaZerovi, ktery je bude déale zpracovavat. Doporucujeme provadét
energeticky management pro vSechna média, ktera se v jednotlivych objektech vyuZivaji —
tzn. vSechny druhy energie (dodavku tepla na vytdpéni a pfipravu TV, elektrickou energii,
zemni plyn apod.) a vodu. Aby bylo moZné provadét plnohodnotny management je tfeba
odecty spotieb provadét alespori v mési¢nim intervalu (nebo podrobnéji) a udaje o spotfebé
tepla v topné sezéné v tydennim intervalu.

Pro ucely dalSiho zpracovani a vyhodnoceni je tfeba zdroveri se spotifebami energii mit
k dispozici alespori zakladni udaje o klimatickych podminkach v dobé jednotlivych odeétl
(venkovni teploty). Ty je moZné ziskat z externich zdroji (data z CHMU apod.), nebo
provadét méreni vlastni. Za timto ucelem muaZe byt osazen digitalni teplomér se zdznamem
dat, ze kterého budou data pravidelné prevadéna a vyuZivdna energetickym manaZerem.
ManaZer nasledné data prevede do pracovniho souboru, provadi jejich pribéZnou kontrolu a
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vyhodnocovani, pravidelné reportovani v minimalné mésiénim intervalu a celkové roéni
zhodnoceni. Ziskand data je tfeba vhodnym zplisobem archivovat.

Pro kaZdy objekt je tfeba definovat jeho vychozi stav, uréit hranici systému (energie a ¢asti,
které budou soucdsti EM) a stanovit cile, kterych ma byt dosaZeno.

Stanoveni cili a hodnoceni jejich dosaZeni je moZné provadét na zékladé vhodné zvolenych
ukazatell energetické narocnosti. Jedna se o sadu indikator( vybranych pro konkrétni Gcely
vyhodnocovéni v ramci EM. Mérné ukazatele je také moiné vyuZit k vzajemnému porovnani
raznych budov mezi sebou. Pro objekty v majetku zadavatele mohou byt vhodné napfiklad
tyto indikatory (po pfepocteni na dlouhodoby pramér vnéjsich teplotnich podminek):

- celkova spotieba energie [MWh/rok]

- spotreba energie na vytapéni—zemni plyn [MWh/rok]

- mérna energetickd naro¢nost [kWh/(m?.rok)]

- mérna spotfeba tepla na vytapéni [kWh/(m?.rok)]

- mérny ukazatel spotfeby tepla na pfipravu teplé vody [kWh/(m®rok)] nebo
[kWh/(osobu.rok)]

- mérna spotreba vody [m3/(m2.rok)] nebo [m3/(osobu.rok)]

Vysledkem soustavné kontroly spotifeb je potom véasné odhaleni vykyvl z pasma ,béiné”
spotfeby a tim rychlé provedeni népravy zplsobené zdvadou v systému. Vhodnym nastrojem
prubéiné kontroly je tvorba Et-kfivky. Et-kfivka zobrazuje spotiebu energie na vytapéni a
pfipravu TV pomoci zdvislosti spotfeby energie na venkovni teploté. KaZdy bod v grafu
odpovida spotiebé energie za urcité obdobi, ktera se méni v zavislosti na venkovni teploté
v daném obdobi. Pfi porovnani aktudlniho odectu s jiz vytvofenou kfivkou Ize odhalit mozné
odchylky od béiného provozu. Nachazi-li se bod reprezentujici dany odecet vyrazné nad
touto kfivkou, dochazi v budové k energetickym ztratdm. Ty mohou byt zplsobeny napf.
Spatnym nastavenim termostatickych ventil, nevhodnym zplsobem vétrani, Spatnym
nastavenim automatického regula¢niho systému, Unikem vody atd. Na tuto skuteénost je
tfeba co nejdfive reagovat, tzn. zjistit konkrétni pfic¢inu a zavadu odstranit.
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Priklad Et-kFivky
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Tak je moiné predejit pfekvapeni z neocekdvané vyse nakladd za spotfebovanou energii na
konci ucetniho obdobi.

Dale je vhodné v ramci EM vytvofit zésobnik opatieni, v némz budou v pfehledném seznamu
uvedeny v3echny navrhy potencidlnich energeticky Uspornych opatfeni (s vycislenim
investicnich nakladli a potencidlem uspory). Podle pfedem stanovenych kritérii (napf.
ekonomické efektivnosti opatieni, stavajiciho technického stavu apod.) je nasledné mozné
opatreni doporucovat k realizaci.

Kontrola, vyhodnoceni dosaZeni stanovenych cili a stanoveni cili novych by se méla
provadét alespon jednou roéné. Vysledkem bude pravidelna roéni hodnotici zprava, kterou je
moZné poskytnout lidem odpovédnym za provoz jednotlivych objekt(i a uZivatelGm budov.

Priklad stanoveni ukazatell energetické narocnosti

Tyto ukazatele energetické naro¢nosti byly stanoveny na zékladé pfedloZenych fakturaénich
dokladli o spotfebé energie vletech 2012 — 2014. Spotfeba energie na vytédpéni byla
denostupriovou metodou prepoctena na dlouhodoby primér vnéjsich teplotnich podminek.
Je uvaZovéno s celkovou energeticky vztainou plochou objektu 1089 m” a obsazenosti 62
osob. Dané je bez mérné spotfeby na osobu.

Ukazatel 2012 2013 2014 prumér
Celkova spotfeba energie [MWh/rok]
148,23 160,79 140,66 149,90
Spotreba energie na vytdpéni [MWh/rok]
yip 137,47 144,40 157,90 146,59
Spotfeba energie na pfipravu TV [MWh/rok]
11,16 11,16 11,16 11,16
Mérna spotfeba energie na 1 m? celkové energeticky
vztazné plochy [kWh/(m” rok)] 136,12 147,65 129,16 137,64
Mérnd spotfeba energie na vytapéni na 1 m” celkové
energeticky vztainé plochy [kWh/(m?’.rok)] 126,24 132,59 145,00 134,61
Mé&rnd spotfeba energie na pfipravu TV na 1 m? celkové.
energeticky vztazné plochy [kWh/(mz.rok)] 10,25 10,25 10,25 10,25
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VySe popsany zplsob zavedeni EM je pouze navrhem, kterym se Zadatel nemusi pfesné Fidit.
Pro splnéni podminek aktudlni vyzvy je moiné postupovat rliznymi zplsoby — miZe se
napfiklad rozhodnout délat EM pouze na objektech, které budou pfedmétem podpory
z dotacniho programu a to tfeba pouze po dobu udrZitelnosti projektu. Nebo si miZe nechat
zajistit provadéni EM externi spolecnosti/manaZzerem. Systém energetického managementu
je také mozZné zaloZit i na jinych SW nastrojich, naptiklad vyuZit specializované programy pro
spravu budov a EM. Vidy ale plati, Ze Zadatel musi dodrZet minimalné podminky stanovené v
pravidlech pro Zadatele a pfijemce podpory v Operaénim programu Zivotni prostiedi pro
obdobi 2014-2020 v ramci prioritni osy 5 a zavést EM v souladu s ,Metodickym navodem
pro splnéni poZadavku na zavedeni energetického managementu” uvefejnénym na
www.opzp.cz (zakladni poZadavky na zavedeni EM také viz vyse).
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8. Posouzeni vhodnosti aplikace EPC

Nize jsou uvedena jednotlivd navriena opatfeni a provedeno posouzeni, zda lze nalézt
takovy soubor opatreni, ktery by bylo moiné realizovat metodou EPC. Aplikace EPC je
vhodna v pfipadé, Ze uspora souboru opatreni zahrnutych do projektu EPC je minimalné 15%
ze spotreby dosaiené po realizaci opatfeni na obdlce budovy, prostd doba navratnosti
souboru opatfeni je rovna nebo niZsi nez 8,0 let a ro¢ni tspora tohoto souboru opatfeni je
minimalné 500 tis. K¢ s DPH/rok, nebo ro¢ni naklady na energie objektu pred realizaci
projektu jsou vy3si nez 2 mil. K¢ s DPH/rok.

Kromé jiZ vy3e popsanych opatfeni na obalce budovy, byla pro posouzeni vhodnosti aplikace
EPC navriena daldi 4 opatfeni. Jedna se o instalaci solarné-termickych kolektort, osazeni
systému IRC a zavedeni energetického managementu. V pfipadé instalace soldrné-
termickych kolektori je uvaZovano s osazenim 8 kusti kolektor( o celkové plose 16 m* na
stfechu objektu a provedeni napojeni na novy akumulaéni zdsobnik TV. U opatfeni na
osazeni systému IRC uvaZujeme s pouZitim moderniho systému méfeni a regulace, ktery by
umozrioval nastaveni individudlnich topnych reZimd v jednotlivych mistnostech. V rdmci
opatfeni by byly osazeny nové hlavice na topnych télesech, teplotni ¢idla a fidici systém aby
bylo moiné automaticky regulovat teplotu v jednotlivych mistnostech. Zavedeni
energetického managementu uvaZujeme provést vsouladu svySe popsanym ndvrhem
vhodné koncepce EM. Soucasti ceny nejsou investi¢ni naklady na PD.

Uspora
Opatfeni navriené energetickym : Plvod 1 so-ucastl
e Investice ni projektu
P Energie Naklad( : EPC
spotre
by
o Nézev opatfeni K¢s DPH MWh/rok K¢ s DPH / rok % ANO/NE
1. Zatepleni obvodovych stén 3813685 25,56 33219 14,99% NE
VVmE -
2. YMENZ 8 renovace OVOrowyEn | oupgas | 1577 20 497 9,25% NE
vyplni
3. Zatepleni stiechy 1486 869 26,45 34 382 15,52% NE
4. Regulace otopné soustavy 60 500 7,13 9274 4,19% NE
Instalace solarné-termickych
5, i ermickyc 650 000 8,89 11 554 521% | ANO
kolektort
6. Osazeni systému IRC 260 000 11,50 14 948 6,75% ANO
7. Energeticky management 15000 4,38 -3137 2,57% ANO
8.
9.
CELKEM ZA SOUBOR OPATRENI 8 583 386 99,68 120736 58,48%
z toho:
Soubor opatfeni na obalce budovy 7 658 386 74,91 97 372 43,95%
Soubor opatfeni zahrnutych do projekt
coc P e Ao projekiu 925 000 24,76 23364 14,53%
Soubor ostatnich opatfeni 0 0,00 0 0,00%
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(1) spotfeba energie pred realizaci navrzenych opatfeni 170,45 | MWh/rok
(2) spotieba energie po realizaci opatfeni na obalce budovy 95,54 | MWh/rok
' spotfeba energie po realizaci opatfeni na obélce budovy a EPC
) projektu 70,78 | MWh/rok
(4) spotfeba energie po realizaci viech navrienych opatieni 70,78 | MWh/rok
(s) uspora fFOJektu EPC po realizaci opatfeni na obdlce budovy ((2)- 25.929% % (min.
(3))/(2)*100 15%)
prosta doba navratnosti souboru opatfeni zahrnutych do let (max.
(6) : 39,59
projektu EPC 8,0)
ro¢ni Uspora nakladi souboru opatfeni zahrnutych do projektu tis. KCs
(7) 23,36
EPC DPH
o S - . . o . tis. K¢ s
(8) rocni naklady na energie objektu pred realizaci projektu 262,30 DPH
ZAVER VHODNOSTI APLIKACE EPC:
1 Uspora souboru opatreni zahrnutych do projektu EPC je minimalné 15% ze ANO
' spotfeby dosazené po realizaci opatieni na obalce budovy (tj. (5)>15,0%)
2 prosta doba navratnosti souboru opatfeni zahrnutych do projektu EPS je rovna NE
’ nebo nizsi nez 8,0 let (t]. (6)<8,0)
roéni Uspora souboru opatfeni zahrnutych do projektu EPC je minimalné 500 tis.
3. K¢ s DPH/rok (tj. (7)>500), nebo rocni naklady na energie objektu pred realizaci NE
projektu jsou vyssi nez 2 mil. K¢ s DPH/rok (tj. (8)> 2000)
V souboru opatfeni navrzenych energetickym posudkem lze nalézt takovy
4. soubor opatfeni, ktery Ize realizovat metodou EPC (ANO, pokud jsou spinény NE
podminky 1, 2 a 3)
V souboru opatreni navrienych energetickym posudkem lze nalézt takovy
5 soubor opatfeni, ktery lze realizovat metodou EPC, pouze viak pokud bude NE

objekt zafazen do souboru objektd, které v souctu spini podminku €.3 (ANO,
pokud objekt samostatné splni podminky 1, 2 a nesplni podminku 3)

Na zakladé posouzeni vhodnosti aplikace EPC lze konstatovat, Ze nebyl nalezen takovy
souboru opatfeni, ktery lze realizovat metodou EPC — navrieny soubor opatreni nesplriuje
podminky stanovené dota¢nim programem.
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9. Zaveér

Posuzovany navrh sniZeni energetické naro¢nosti budovy zadavatele splfiuje vSechna kritéria
oblasti podpory 5.1. Lze tak Zadat o dotaci v pfislusné vysi na realizaci opatfeni viz Pfiloha &
1.

Jednotliva opatfeni je nutné odborné vyprojektovat a zajisténym technickym dozorem
pohlidat dodrZovani technologickych postupl pfi jejich provadéni. Stanoveni celkového
potencialu Uspor energie a pfinos navrZenych opatfeni bylo provedeno za pfedpokladu, Ze
po zatepleni objektu bude zajiSténo vyregulovani jeho otopné soustavy a nejpozdéji pfi
realizaci opatfeni bude zaveden energeticky management alespori v rozsahu, ktery odpovida
navrhu koncepce EM z kapitoly 7.3.2

Hodnoceni dle technicko — ekologickych kritérii:

1. SniZzeni emisi sklenikovych plyni [%]

Kritérium — sniZeni emisi sklenikovych plynd. Procentni snizeni sklenikovych plynd
generovanych realizaci projektu [(1-(mnoZstvi produkovanych sklenikovych plyn( po realizaci
/ mnoiZstvi produkovanych sklenikovych plynt pfed realizaci))*100]. Vysledné body v ramci
kritéria budou ke konkrétni hodnoté pfifazeny dle linearni zavislosti mezi krajnimi
hodnotami.

SniZeni emisi sklenikovych plyni [%] ‘ 33,3 [ Pocet bodu } 8,86

2. SniZeni spotieby energie [%)]

Kritérium — sniZeni spotfeby energie. Procentni sniZeni celkové spotfebované energie
generované realizaci projektu [(1-(celkovd spotifebovand energie po realizaci / celkova
spotifebovand energie pred realizaci))*100]. Vysledné body v ramci kritéria budou ke
konkrétni hodnoté pfifazeny dle linearni zavislosti mezi krajnimi hodnotami.

SniZeni spotfeby energie [%] [ 43,95 | Pocet bodu | 14,4

3. Mérna finanéni ndroénost zatepleni budovy [%]

Kritérium — mérna finanéni naro¢nost zatepleni budovy. Pomér vaZzeného souétu finanénich
narocnosti jednotlivych prvk( obédlky budovy a maximalnich finanénich naroénosti
[(zplsobilé investi¢ni (realizacni) vydaje projektu v K& bez DPH / (m2 zateplované obvodové
stény* 2300 + m2 ménénych vyplni otvord * 6000 + m2 zateplovanych plochych a Sikmych
stfeSnich konstrukci * 2200 + m2 zateplovanych konstrukci k nevytapénym prostorim *
1000 + m2 zateplovanych podlah na zeminé * 2500)) * 100)]. V pfipadé zvlastnich pozadavka
pamatkového Ufadu se hodnota u ménénych vypini miZe navysit na 10000. Vysledné body v
ramci kritéria budou ke konkrétni hodnoté pfifazeny dle linedrni zavislosti mezi meznimi
hodnotami.

Mérna finanéni ndroénost zatepleni budovy [%] | 100,29 Pocet bodl | 0
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4. Dosazeny energeticky standard budovy po rekonstrukci

Kritérium — Dosazeny energeticky standard. Pomér dosazeného primérného soudinitele
prostupu tepla obdlkou hodnocené budovy Uen [W/(m®. K)] a poiadované hodnoty této
veliiny Uem,n,rg [W/(m®. K) stanovené pro referenéni budovu podle CSN 73 0540 — 2.
Kritérium se netyka pamatkové chranénych budov. Vysledné body v ramci kritéria budou ke
konkrétni hodnoté pfifazeny dle linedrni zavislosti mezi krajnimi hodnotami.

DosaZeny energeticky standard budovy | 0,776 | Potet bodui | 11,2

Bonifikace projektu na zakladé Urovné znecisténi ovzdusi v Uzemi a imisni vyznamnosti
feSeného staciondrniho zdroje a bonus pro projekty realizované v kombinaci s metodou EPC
nejsou uplatiovany.

Celkové bodové hodnoceni posuzovaného projektu je 34,5 bodd.

V3sechna kritéria, oblasti podpory 5.1, jsou splnéna. Lze tak Zadat o dotaci v pfislusné vysi na
realizaci opatfeni viz Pfiloha ¢. 1.
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Evidencni list energetického posudku

Evidenéni /

AS) EPO151215 2016
Cislo

1. Cast - Identifikaéni udaje

1. Jméno (jména) pFijmeni/nazev nebo obchodni firma vlastnika predmétu EP
Plzensky kraj

2. Adresa trvalého bydlist&/sidlo, popfipadé adresa pro dorucovani

a) ulice b) é.p./C.0. c) ¢ast obce

Skroupova 1760 / 18 Jizni PFedmésti

d) obec e) PSC f) email g) telefon

Plzen 306 13 posta@plzensky-kraj.cz +420377 195 11

3. Identifikaéni &islo osoby, pokud bylo pridéleno
70890366

4. Udaje o statutarnim organu
a) jméno b) kontakt
Viclav Slajs, hejtman Plzeriského kraje +420 377 195 229

5. Pfedmét energetického posudku

a) nazev

Energetické Uspory sportovni hala SO3 a SOU Horovsky Tyn
b) adresa nebo umisténi

Dr. E. Benese 6, 346 01 HorSovsky Tyn - Malé Pfedmésti
c) popis predmétu EP

Pfedmétem energetického posudku je objekt télocviény a $aten SOS a SOU Jana Littrowa 122, ktery se nachdzi na adrese Dr. E.
Benese 6, 346 01 Hor3ovsky Tyn - Malé Pfedmésti. Objekt je vyuZivan jako sportovni hala, hlavni &innosti v objektu je tedy
vzdeldvani a sportovni aktivity. Hala je v provozu v pracovni dny (kromé prézdnin) od 6:00 do 16:00 hodin jako télocvi¢na SOS a
SOU. Dale je vyuiivdna mimo vyucovaci dobu Skoly pro daldi sportovni &innosti. Sportovni halu tvofi dvé budovy které jsou
vzdjemneé propojené vytdpénym spojovacim krékem. Objekty €. 1 a 2 sportovni hala a hygienické zazemi se sprchami a $atnami.
Jedna se o nepodsklepené, jednopodlaini objekty zastfedené sedlovou stfechou s malym sklonem. Budovy byly postaveny v
druhé poloviné 20. stoleti. Objekt je vytdpén 5 kotli na zemni plyn. Otopnd soustava je s otopnymi télesy vesmés bez
termostatickych ventill. Ohfev TV je provddén v plynovém zasobnikovém ohfivaci. V objektech jsou pouZivdna v 3atnidch a
hygienickém zdzemi zéfivkova svitidla o pfikonu 2 x 40 W, Zarovkova svitidla s pfikony 60 W a nékolik zirovkovych zdroji 100 W.
V hale télocviény slouZi k osvétleni 22 ks vybojkovych svitidel s pfikonem kazdého zdroje 400 W. K nouzovému osvétleni slouFi
svitidla se zdroji 2 x 8 W. Dle revizni spravy je celkovy pfikon osvétlovacich zdrojd cca 14 kW. Provozovateli patfi jedno venkovni
svitidlo s halogenovym zdrojem o pfikonu 150 W. Ovlddano je pohybovym senzorem.
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2. Cast - Popis stavajiciho stavu predmétu EP

 cledtfina
| clektfina

Zemni plyn,
elektrina

3o S0 4 SO lang Littrowa HOrsowsky
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3. Cast - Doporuiéena varianta navrhovanych opatieni

SHERTTS, SR i = 50 < SEiee FE e e

 Dojde k zatepleni viech svislych obvodovych stén objektu k venkovnimu prostiedi. Zatepleni obvodovych stén bude provedeno _3:
- na stdvajici konstrukci tepelnou izolaci tl. 70 mm. Zatepleni obvodové stény kréku uvaiujeme tepelnou izolaci tl. 90 mm.
| Uvaiujeme pouiiti tepelné izolace s hodnotou soucinitele tepelné vodivosti A = 0,04 W.m-2.K-1. Dale dojde k zatepleni plochych
- stfech obou objektd i spojovaciho kréku minerdlni vinou tl. 100 mm s hodnotou soucinitele tepelné vodivosti A = 0,04 W.m-1.K-1.
V ramci opatfeni dojde také k vyméné stavajicich nevyhovujicich otvorovych vyplini (dfevéna okna, dvefe, copility) za nova okna a
| dvefe s kvalitnim izola¢nim zasklenim. Soucinitel prostupu tepla novych oken bude nejvyde U = 1,2 W/(m2.K) a u dvefi bude U =
1! 1,7 W/(m2.K). Pouze plastova vstupni sténa zlstane stévajici. Viechny zateplované konstrukce a m&néné vyplné otvord budou po
| provedeni vyse uvedenych opatfeni splfiovat poZadavek na doporucenou hodnotu soutinitele prostupu tepla dle CSN 730540-2
&8 (2011). ;
Dale uvazujeme v daném opatieni provedeni vyregulovani otopné soustavy v objektu a provedeni instalace nové regulace na
| otopnych télesech, které povede ke sniieni energetické ndrocnosti objektu. Stanoveni celkového potencidlu Uspor energie a
| prinosd nevrieného opatfeni bylo provedeno za pfedpokladu, #e nejpozdéji pfi realizaci opatfeni bude zaveden energeticky |
| management alespofi v rozsahu, ktery odpovida navrhu koncepce EM z kapitoly 7.3.2. :
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4. Cast - Udaje o energetickém specialistovi

1. Jméno (jména) a pfijmeni
Petr Madlik
2. Cislo opravnéni v seznamu energ. specialistti
0523
4. Datum posledniho prubéiného vzdélavani
24.10.2014

5. Podpis

Titul
Ing.
3. Datum vydani opravnéni
20. 11. 2009
6. Datum
15.2.2016
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Priloha é. 1 - Soulad projektu s poZadavky OPZP

Obecna kritéria prijatelnosti:

a) Projekty zaméfené na celkové nebo diléi energetické renovace vefejnych budov,
vcetné projekt realizovanych s vyuZitim EPC

Nejsou podporovana opatfeni realizovana na zchatralych dlouhodobé nevyuZivanych
objektech. Jedna se o objekty, u kterych nelze fakturacné doloZit spotfebu energie za obdobi
poslednich 3 let. ANO

Nebudou podporovana opatfeni realizovana na novostavbach, pfistavbach a nastavbach.
ANO F e e

Po realizaci projektu musi budova plnit minimdalné parametry energetické narocnosti
definované § 6 odst. 2 pism. a) nebo b) vyhlasky ¢.78/2013 Sb., o energetické naroénosti.
Tento poZadavek se netykda pamatkové chranénych budov v souladu s § 7 odst. 5 zdkona ¢&.
406/2000 Sb. ve znéni pozdéjsich predpisti. IRELEVANTNI

Po realizaci projektu musi byt soucinitel prostupu tepla ménénych stavebnich prvka obalky,
které jsou pfedmétem podpory, minimalné na doporuéenych hodnotéch dle CSN 730540-2
(2011). ANO

Pokud je jednim z opatfeni projektu zlep3eni tepelné technickych vlastnosti obvodovych
konstrukci budovy slouZici pro vychovu a vzdélavani déti a mladistvych, musi byt v ramci
projektu navrien systém vétrani vsouladu s vyhlaskou ¢.410/2005 Sh., o hygienickych
poZadavcich na prostory a provoz zafizeni a provozoven pro vychovu a vzdélavani déti a
mladistvych, ve znéni pozdéjSich predpish. Souladu je dosaieno pouze realizaci jednoho
ze systémi vétrani definovaného v CSN EN 15665/Z1. Jednd se o objekt haly (télocviény
s pfisluSenstvim). Centralni Satny se vétraji v souladu s vyhlaskou ¢. 410/2005 Sb. ve znéni
vyhlasky ¢. 343/2009 Sh. §18, odst. 5. Télocviény se pfipousti vétrat prirozené. V pfipadé
vyuZiti télocviény jako shromaidovaciho prostoru se doporucuje pouZit nucené vétrani s
regulaci pratoku vzduchu podle koncentrace CO2. Pritoky vzduchu se stanovi podle vyhlasky
¢. 410/2005 Sb. v platném znéni. Dle dodanych informaci od zadavatele. Ano

Pokud je jednim z opatfeni projektu instalace fotovoltaického systému, maximalni moiny
instalovany vykon tohoto systému mizZe byt 30 kWp a musi byt umistén pouze na stredni
konstrukci nebo na obvodové zdi jedné budovy, spojené se zemi pevnym zdkladem a
evidované v katastru nemovitosti. IRELEVANTNI

Instalace fotovoltaického systému bude podpofena pouze v pfipadé, Ze bude soudasti
komplexniho projektu, nikoliv jako samostatné opatieni. IRELEVANTNI

Maximalni navrhovand roc¢ni vyroba elektfiny z fotovoltaického systému musi odpovidat
roéni spotiebé elektfiny v budové. IRELEVANTNI

V pfipadé realizace fotovoltaickych systém( budou podporovany pouze krystalické FV
moduly s Géinnosti nejméné 14 % a tenkovrstvé FV moduly s ucinnosti nejméné 10 % (pfi
standardnich testovacich podminkach). U¢innost je vztaiena k celkové plose FV modulu.
IRELEVANTNI

Podpora na vyménu zdroje tepla je urcena pouze pro budovy, kde je vyroba tepla
realizovana zdrojem vyuZivajicim fosilni paliva nebo elektrickou energii. Toto omezeni se
netyka fototermickych solarnich systéma. IRELEVANTNI
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V pfipadé, Ze je budova vytapéna zdrojem na zemni plyn, bude podporovan pouze pfechod
na plynové tepelné éerpadlo nebo zafizeni pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla, kdy
stafi pivodniho zdroje v dobé podani zadosti nesmi byt krat$i nez 10 let. IRELEVANTNI

V pfipadé, Ze jsou v budové vyuZivdna pro vytapéni nebo pfipravu teplé vody tuhd nebo
kapalna fosilni paliva, musi dojit k ndhradé tohoto zdroje za kotel na biomasu, tepelné
Cerpadlo, kondenzaéni kotel na zemni plyn, fototermicky solarni systém nebo zafizeni pro
kombinovanou vyrobu elektfiny atepla vyuZivajici obnovitelné zdroje nebo zemni plyn.
IRELEVANTNI

Po realizaci projektu musi dojit k Gspofe celkové energie min. o 20 % oproti ptvodnimu
stavu, u pamatkové chranénych budov min. o 10 %. ANO

V pfipadé realizace projektd s vyuZitim EPC musi dojit k Gspofe energie o dal3ich nejméné 15
% ze spotieby energie, které bude dosaieno po provedeni viech energeticky tGspornych
opatfeni na obdlce budovy (Pfiklad: pokud dojde realizaci viech energeticky tspornych
opatreni na obalce budovy k Gspofe 40 %, metodou EPC musi dojit k dal3im dsporam ve vysi
15 % ze zbyvaijici spotieby na trovni 60 % plvodni celkové spotfeby energie, tedy projektem
bude celkové uspofeno min. 49 %). IRELEVANTNI

Realizaci projektu musi dojit k min. dspofe 20 % emisi CO, oproti plvodnimu stavu,
u pamatkoveé chranénych budov 10 %. ANO

V pfipadé realizace zdroje tepla na vytapéni musi dojit min. k Uspofe 30 % emisi CO, oproti
pGvodnimu stavu, pokud dochazi ke zméné paliva. Pokud ke zmé&né paliva nedochazi, je min.
Uspora emisi CO, stanovena na trovni 20 %. IRELEVANTNI

Realizaci projektu musi dojit k Uspofe emisi TZL a NO,. ANO

Nebudou pfijaty projekty, u nichZ by doslo k odpojeni od SZTE (&i k nahradé dodavek energii
z SZTE). Toto omezeni se netf{_k_é fototermickych solarnich systému. IRELEVANTNiI

V pfipadé realizace elektrickych tepelnych ¢erpadel jsou podporovéna &erpadla, ktera splfiuji
parametry definované nafizenim Komise (EU) ¢ 813/2013, kterym se provadi smérnice
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZadavky na ekodesign ohfivaci
pro vytapéni vnitfnich prostorii a kombinovanych ohfiva¢i (poZadavky od 26. 9. 2017).
IRELEVANTN{

V pfipadé realizace plynovych tepelnych ¢erpadel jsou podporovéna Eerpadla, kterd splfiuji
parametry definované nafizenim Komise (EU) & 813/2013, kterym se provadi smérnice
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZadavky na ekodesign ohfivact
pro vytapéni vnitfnich prostori a kombinovanych ohfivaéd (pozadavky od 26. 9. 2018).
IRELEVANTNI

V pfipadé realizace soldrnich termickych soustav budou podporovana pouze zafizeni splfiujici
pozadavky CSN EN ISO 9806 nebo CSN EN 12975-2. IRELEVANTNI

V pfipadé realizace soldrnich termickych soustav budou podporovany pouze solarni
kolektory splfiujici minimalni hodnotu Géinnosti ny dle vyhlasky ¢. 441/2012 Sb., o stanoveni
minimalni ucinnosti uZiti energie pfi vyrobé elektfiny a tepelné energie za podminky
slune¢niho ozafeni 1000 W/m2. IRELEVANTNi

V pfipadé realizace solarnich termickych soustav budou podporovidna pouze zafizeni
s mérnym vyuZitelnym ziskem qgs, > 350 (kWh.m™2.rok™). IRELEVANTNi

V pfipadé realizace kotle na zemni plyn budou podporovany pouze kondenzaéni plynové
kotle plnici parametry nafizeni Komise (EU) & 813/2013, kterym se provadi smérnice
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZadavky na ekodesign ohfiva&d
pro vytapéni vnitfnich prostorl a kombinovanych ohfivaéd (pozadavky od 26. 9. 2018).
IRELEVANTNI
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V pfipadé realizace kotle na biomasu budou podporovéany pouze kotle splfiujici poZadavky
Nafizeni komise ¢. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterym se provadi smérnice
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o poZadavky na ekodesign kotl na
tuhd paliva (poZadavky od 1. 1. 2020). IRELEVANTNI

V pfipadé realizace jednotky pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla budou pod-
porovany pouze technologie pinici parametry nafizeni Komise (EU) ¢. 813/2013, kterym se
provadi smérnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o poZadavky na
ekodesign ohfivaci pro vytdpéni vnitfnich prostori a kombinovanych ohfivaéli (poZadavky
od 26. 9. 2018). IRELEVANTNI

V pfipadé realizace jednotky pro kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla budou
podporovany projekty generujici Usporu primarni energie ve vyii min. 10 % ve srovnani s
referenénimi Udaji za oddélenou vyrobu elektfina a tepla. IRELEVANTNI

V pfipadé realizace obnovitelného zdroje tepla nebo elektfiny bude zajisténo méfeni
vyrobené energie z OZE. IRELEVANTNI

V pfipadé spalovacich zdroji nespadajicich do plsobnosti smérnice Evropského parlamentu
a Rady 2009/125/ES budou podpofeny pouze projekty zaruéujici splnéni poZadavk(
schvalené smérnice Evropského parlamentu a Rady o omezeni emisi nékterych zneéistujicich
latek do ovzdusi ze stifednich spalovacich zafizeni. Bez ohledu na pfijeti navrhu uvedené
smérnice budou podporeny pouze projekty zaru€ujici spInéni emisnich limita pro NO,, SO; a
CO pro rok 2018 ve vyhlasce ¢. 415/2012 Sb. V pfipadé TZL budou podpofeny pouze projekty
spliujici hodnoty emisnich limitd pro TZL uvedenych v navrhu smérnice o omezeni emisi
urcitych znecistujicich latek do ovzdusi ze stfednich spalovacich zdroji v podobé uvefejnéné
jako souéast tzv. ,Air Package” dne 18. 12. 2013. IRELEVANTNI

V pripadé realizace systémd nuceného vétrani s rekuperaci odpadniho tepla musi byt sucha
uginnost zpétného ziskavani tepla (rekuperatoru) min. 65 % dle CSN EN 308. IRELEVANTNI

V pripadé realizace systém( nuceného vétrani s rekuperaci odpadniho tepla musi byt systém
regulovan dle mnoistvi CO, v mistnostech prostfednictvim infraervenych cidel tzv. IR
senzor(i. IRELEVANTNI

V ramci realizace projektu musi byt zajisténo vyregulovani otopné soustavy, zaveden a
provadén energeticky management vsouladu s ,Metodickym navodem pro splnéni
poZadavku na zavedeni energetického managementu” minimalné po dobu udrZitelnosti
projektu. ANO
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Priloha €. 2 - Indikdtory (parametry) pro hodnoceni a monitorovani projektu

Indikdtor (Parametr) Jednotka Hodnota
Snizeni emisi sklenikovych plyna tun/rok 14,98
Snizeni emisi sklenikovych plynd % 33,3
Snizeni spotfeby energie GJ/rok 270
SniZeni spotreby energie % 43,9
Plocha zateplovaného obvodového plasté m® 1022
Plocha ménénych vyplni m’ 232
Plocha zateplovanych plochych a Sikmych stfesSnich konstrukei m’ 1210
Plocha zateplovanych konstrukci k nevytapénym prostorim m’ 0
Plocha zateplovanych podlah na zeminé m’ 0
Primérny soucinitel prostupu tepla (pozadovany) - Uem g W/(m?> K) 0,49
Pramérny soucinitel prostupu tepla (dosazeny) - U., W/(m>. K) 0,38
Instalovany vykon tepelny* kWt 0,12
Instalovany vykon elektricky kWe 0
Viyroba tepla z obnovitelnych zdroji Gl/rok 0
Vyroba elektfiny z obnovitelnych zdrojh GJ/rok 0
VyuZiti instalovaného vykonu (ro¢ni provoz)* hod/rok 1087
Uéinnost (Sezénni energeticka Gcinnost) % 89
Vykon vzduchotechnické jednotky (jednotek) K¢/ m°h? -
U€innost (sucha G&innost ZZT bez vlivu kondenzace) % -
Instalovany (Spickovy) vykon FV systému kWp -
Vyuiiti instalovaného vykonu pro lokalni spotfebu (FVS) kWh/kWp hod/rok -
Uginnost fotovoltaickych modul % -

*pouze systémy vytdpéni bez ohfevu TV, bilance ohfevu TV je v bilanci vyroby z vlastniho zdroje pro chiev TV

Priloha ¢. 3 - Energeticky Stitek obdlky budovy dle CSN 73 0540-2 (2011)

PfiloZen jako samostatny dokument.

Stavajici stav
Stav po opatreni
Jednoznacné definovana referenéni budova

Priloha ¢. 4 - Pritkaz energetické ndroénosti budovy

PfiloZen jako samostatny dokument.




Pfiloha ¢.5 - Kopie dokladu o vyddni oprdvnéni podle §10b zdkona ¢.406/2000 Sb.

MINISTERSTVO PRUMYSLU A OBCHODU

Na Frantisku 32, 110 15 Praha 1

Ing. Petr Madlik

je opravnén

vypracovavat prukazy energetické naroénosti budovy
s platnosti od 24.4.2009
provadét kontroly kotla
s platnosti od 24.4.2K9
provadét energeticky audit
s platnosti od 20.11.2009

podie zdkona ¢ 406/ 2000 Sb., o hospodafeni energii ve znéni pozdéjsich predpist

Cislo opravnéni: 0523

V Praze dne 20. listopadu 2009 -
Ing. Tomasd Hiiner

ndméstek ministra pramystu a obchodu
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